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آشـنایی با سیسـتم  انجمـن پسـته ایران باهدف 

یرسـطحی، تـور یـکروزه بازدیـد  آبیـاری تحتفشـار ز

از باغـات سیرجـان را بـا حضـور 14 نفـر از علاقهمنـدان 

یـخ ۲۲ خردادمـاه سـال جـاری برگزارکـرد. در این  در تار

بازدیـد تخصصـی تعـدادی از باغـات دارای سیسـتم 

قـرار  بازدیـد  مـورد  تحتفشـار  زیرسـطحی  آبیـاری 

گرفتند. شـرکتکنندگان با مزایـا و معایب ایـن روش 

آبیـاری آشـنا شـدند و باغـداران تجربیـات خـود را با آنها 

بـه اشـتراک گذاشـتند. سیسـتم ضدتگـرگ، ماشیـن 

مولـــد بـاد و همــچنین دسـتگاه چاهک معکـوس از 

گــرفت. قـرار  بازدیـد  مـورد  کـه  بـود  مـواردی  دیگـر 

کرد انجمــن پســته ایــران برگــزار 

بازدید تور 
آبیاری  از سیســتمهای 
یرسطحی تحتفشــار ز
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توربازیدفعالانصنعتپسـتهاسـتانقمباهدفتبـادلاطلاعات
وتجربیاتباغداریپسـتهطیسـهروزازتاریخ11تا13تیرماه1403
برگـزارگردیـد.دراینبازدیدیـکگروه10نفرهمتشـکلازرئیس
کمیسیونکشـاورزیاتـاقبـازرگانی،صنایع،معادنوکشـاورزی
قم،محققوکارشـناسارشـدپسـتهمرکزتحقیقاتکشـاورزی
قموکارشـناسارشـدباغبـانیجهادکشـاورزیشهرسـتانقم
وتعـدادیازباغـدارانوفرآوریکنندگانپسـتهحضورداشـتند.
درروزاولازباغپسـتهباسیسـتمآبیاریزیرسـطحیتحتفشاردر
شهرسـتانسیرجـانبازدیدبهعمـلآمد.شـرکتکنندگانبانحوه
طراحی،اجراومدیریتاینسیسـتمآبیاریآشـناشـدند.همچنین
سیسـتمضدتگرگ،دسـتگاهمولدبادجهتمبارزهباسـرمازدگیو
چاهکمعکوسمـوردبررسیقـرارگرفـت.درروزدومازبرخیباغات
پستهشهرسـتانهایرفسـنجانوانار،نهالستانپژوهشکدهپسته،
ضبطپسـتهتر،یکواحدآبشیرینکنفعالودسـتگاهگوگردسوز
درشهرستاناناربازدیدشـد.طیاینبازدیدهااصولمدیریتتغذیهو
کوددهی،نحوهصحیحهرس،جوانسـازیدرختانمسـن،نحوهتغییر
پیوندارقام،نحوهتولیدکمپوستومدیریتشـوریتشریحشد.وروز
آخربهبازدیدازواحدفرآوریخشکپستهدرکرماناختصاصیافت؛
دراینبازدیدبهبحثوتبادلاطلاعاتپیرامونمسـائلبازرگانیپسته
پرداختهشـد.باسپاسازپژوهشکدهپستهکشورودسـتاندرکاران
جهادکشـاورزیکـهدربرگـزاریایـنبازدیدهامـارایـارینمودند.

بازدید دســتاندرکاران پسته قم 
کرمان استان  از 
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توصیههای فنی به باغداران 
پسته در تابستان پیشرو
تابسـتانرابایدیـکیازمهمترینفصولدرمدیریتباغپسـتهدانسـت؛زیرااینفصل
ازسـالازیکطـرفبابسیـاریازمراحلکلیدینمودرختانپسـتهوازطـرفیدیگربا
عواملنامسـاعدمحیطیبهویـژهدماهایبالاوطغیـانآفاتکلیدیهمانندپسیلمعمولیپسـته
همراهشـدهاسـت.آنچهمسلماستمدیریتنامناسـبتابسـتانهعلاوهبرکاهشقابلتوجهمحصولدر
سـالجاریسـببضعفدربنیهدرختانوکاهشملموسارزشاقتصادیباغدرسـالهایپیشرویمیگردد.

- پژوهـكده پـته حجت هاشمینـب و اعظم رنجبر
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اهمیت گرمازدگی درختان در سال جاری
محصول سـال گذشـته به همـراه پاییـز و زمسـتانِ نه چندان سـرد، 
سـبب مصرف حجـم قابل توجهی از ذخایـر غذایی درختـان گردیده 
اسـت. بـه این موضـوع پیامدهای عدم تأمین نیاز سـرمایی و شـوک 
سـرمایی انتهـای فصـل زمسـتان را که سـبب تأخیری بی سـابقه در 
بیداری درختان پسـته شـد نیـز اضافه می گردد. مجمـوع این عوامل 
در بسیاری از باغ های پسـته سـبب کاهش میزان رشـد رویشی و به 
دنبال آن کاهش سـبزینگی و اندازه تاج )سـایه انداز( درختان گردید. 
همان طـور کـه می دانیـم برگ ها مهم تریـن سـازوکار درختان جهت 
کاهش خسـارت گرمازدگی هسـتند که هم سبب کاهش نفوذ اشعه 
خورشیـد بـه داخـل تـاج درخت و هم بـا افزایش تعـرق همانند یک 
کولر سـبب تعدیل دمـای تاج درخت می گردند. همچنیـن تأخیر در 
بیداری درختان پسـته می تواند فرصت تكامل و رسـوب کلسـیم در 
پوست استخوانی میوه را محدود کرده و حساسیت میوه ها نسبت به 
آفتاب سـوختگی را افزایش دهد. جالب است بدانیم که برخلاف برگ، 
میوه پسـته دارای سـازوکار مؤثری جهت کاهش دمای خود نبوده و 
دمای آن، هم دما با محیط و حتی به 2 درجه بالاتر از آن هم می رسد 
ـت از میوه را برعهـده دارند. یفه حفاـ و ایـن برگ هـا هسـتند که وـ
 بنابراین باتوجه به پوشـش برگی کمتر درختان و تابسـتان سوزانی 
کـه مطابـق پیش بینی هـا بـا آن روبرو هسـتیم، مدیریـت صحیح 

بـاغ جهـت کاهش خسـارت گرمـازدگی اهمیت بالاتری در سـال 
جـاری پیـدا کرده اسـت. مدیریت صحیـح آبیـاری و تغذیه، حفظ 
علف هـای هـرز در حد متعـادل که بـا درخت ایجـاد رقابت نكند، 
اسـتفاده از ترکیبـاتی همچـون سیلیكات پتاسیـم، کائولین، گچ و 
اسیدهـای آمینـه می تواند در جهت کاهش خسـارت گرمازدگی و 
آفتاب سـوختگی میـوه مؤثر واقع گـردد. علاوه بر موارد ذکر شـده 
اسـتفاده از سـایبان ها راهكار مؤثرتری اسـت؛ اما این روش نیازمند 
هزینه بالای احداث و از آن مهم تر شـرایط سـخت نگهداری اسـت 

کـه کاربرد آن را محدود می سـازد.
بایـد توجـه داشـت که از زمان شـروع پرشـدن مغز تا اواسـط این 
دوره )نیم مغزی( شـدت خسـارت گرما بیشتر و خسارت اقتصادی 

آن به میوه شـدیدتر بوده و نیازمند توجه بیشـتری اسـت.

مدیریت آبیاری و تغذیه
گرمـای هـوا ازیک طـرف و فرصـت کوتاه تـر رشـد از طرفـی دیگر به 
اهمیـت آبیاری و تغذیه درختان پسـته افزوده اسـت. هـر یک درجه 
سـانتیگراد افزایـش دمـا از حـد آسـتانه مطلـوب، می تواند نیـاز آبی 
گیاهـان را 10 تـا 15 درصد افزایش دهد که عدد قابل توجهی اسـت.  
اگرچـه سـال باغی با تأخیر آغاز گردیده اسـت؛ امـا وقفه قابل توجهی 
در شـروع پرشدن مغز ایجاد نشده است. این موضوع می تواند سرعت 
انتقـال مـواد غذایـی به میـوه را افزایش دهـد که نتیجه آن بـا زردی  خــارت آفتابسـوختگی میوه پــته



گزرش باغبانی

هور دیرهنگام آفت کلیدی و مخرب پسـیل پسـته اسـت.  موارد ـ
ایـن تأخیـر سـبب گردیـده کـه شـروع فعالیت آفـت بـا روزهای 
گـرم سـال هم زمـان شـود؛ در تخم ریـزی و بـه دنبـال آن رشـد و 
هور پسـیل  نمـو پوره هـا اخلال ایجـاد گـردد. همچنین در زمان ـ
کوتیكـول برگ هـا نسـبت بـه سـنوات پیشـین ضخیم تر شـده و 
شـرایط را بـرای فعالیـت پسـیل سـخت تر کـرده اسـت. از طرفی 
جمعیـت حشـرات مفیـد برخلاف پسـیل در سـال جاری بسـیار 
بـالا اسـت. بنابرایـن سـال جـاری فرصتـی اسـتثنائی در اختیـار 
مـا قـرار داده اسـت کـه بتوانیـم جمعیت افسـارگسیخته پسـیل 
را بهتـر کنتـرل کـرده، ایـن آفـت را بـا جمعیـت پایین تـری بـه 
خواب زمسـتانی رهسـپار کنیم و در سـال های آینده نیـز امیدوار 
بـه کاهـش جمعیـت آن باشـیم. لازمه موفقیـت در ایـن امر عدم 
اسـتفاده از سـموم یا اسـتفاده از سـموم کم خطر اسـت. باتوجه به 
انعطاف پذیری و سـازگاری خارق العاده این آفت، اسـتفاده از سموم 
پرخطـر می توانـد تمامـی معـادلات را بـر هـم زده و در چشـم به 

هـم زدنی جمعیت پسـیل را طغیانـی گرداند.

ریزش برگ ناشی از كنترل نامناسب آفت پـیل   

یكـی دیگـر از آفـات زیـان آور تابسـتانه در باغ هـای پسـته، سـن 
سـبز می باشـد. در سـال جاری جمعیت سن سـبز برخلاف پسیل 
نسـبتاً بالا اسـت. جمعیت بـالای این آفـت توانایـی آن را دارد که 
تقریبـاً تمامـی محصـول یک بـاغ را نابـود کنـد. بنابراین امسـال 
پایـش جمعیـت سـن سـبز به ویـژه در باغ هایـی کـه منتهـی بـه 
دشـت یـا زمین هـای غیرمشـجر می گردند امـری ضروری اسـت. 

مدیریت بیماری ها
تابسـتان فصلی اسـت که همگام بـا افزایش دما، علائـم بیماری ها 
در بـاغ پدیدار می شـود. ایـن علائم خود را به صورت خشـكیدگی، 

بیشـتر برگ های اطراف میوه مشـخص می گردد. ایـن زردی برگ به 
همـراه گرمـی هوا به ویـژه در باغ هایـی که دچار کمبود آب هسـتند 
می تواند منجر به خشـكی برگ های اطراف خوشـه شود. این خشكی 
برگ ها به نوبه خود سـبب تشـدید خسـارت گرما و آفتاب سوختگی 
میوه هـا و به دنبـال آن تكمیل زنجیره خسـارت می گردد. همچنین 
سـرعت بـالای انتقـال مـواد غذایـی در صـورت مدیریـت نامناسـب 
تغذیـه و آبیـاری می توانـد با عدم جایگزینـی به موقع ذخایـر غذایی 
درختـان مسـبب ضعـف و زوال آنها در سـال های پیـش روی گردد.

  زردی و خـكیدگی برگها در اثر تنش آبی و گرمای هوا

بنابرایـن در سـال جـاری، تغذیـه پـس از برداشـت علاوه بـر تغذیـه 
تابسـتانه از اهمیـت بالاتـری برخوردار اسـت. باغـداران نبایـد بعد از 
برداشـت محصـول بـاغ را به حال خـود رها کننـد و از فرصت تغذیه 
پـس از برداشـت جهـت بهبود وضعیـت ذخایـر غذایی درختـان در 
سـال جـاری حداکثـر اسـتفاده را ببرنـد. در سـال های مشـابه سـال 
جـاری از لحـاظ فعل وانفعـالات فیزیولوژیكی-بیوشیمیـایی اهمیـت 
پتاسـیم در مدیریـت تغذیـه بیشـتر از قبـل احسـاس می گـردد. 
همچنیـن محلول پـاشی نیتـرات پتاسـیم به میـزان 4 کیلوگـرم در 
هـزار لیتـر آب در طـول دوره پرشـدن مغـز مؤثرتـر از قبـل خواهـد 
بـود.  باتوجه بـه افزایـش علائـم ضعـف و زردی درختـان در سـال 
جـاری محلول پاشی فسـفیت پتاسـیم نیـز می توانـد به عنوان یک 
کـود-دارو در جلوگیـری از تحلیل بنیه درختان مفیـد واقع گردد.

مدیریت آفات
تأخیـر در آغـاز بیـداری درختـان در سـال جـاری خـود مسـبب 
رخدادهای کم نظیری گردیده اسـت که متناسـب بـا آن فرصت ها 
و تهدیدهـای متعـددی در اختیـار ما قرار داده اسـت. یكـی از این 
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زردی، ضعـف و زوال تدریـجی درخـت نشـان می دهنـد. اما زمان 
مبـارزه با اکثر بیماری ها فصل تابسـتان نیسـت.

علائم زردی و زوال درخت ناشی

 از بیماری گموز در فصل تابـتان

از آنجـا کـه مطابـق با سـیكل زندگـی نماتدهـا، لاروهای سـن 2 
در مردادمـاه آزاد می گردنـد. ایـن زمـان از سـال یكـی از مراحـل 
مهـم در کنتـرل بیمـاری نماتـد بـوده و بهتـر اسـت از ترکیبـات 
بیولوژیكـی جهـت کنتـرل نماتـد در ایـن زمـان اسـتفاده شـود. 
همچنیـن در صـورت آلـوده بـودن باغ به بیمـاری گمـوز می توان 
مطابق دسـتورالعمل علیـه این بیماری، در انتهای تابسـتان یعنی 

شـهریورماه و پـس از برداشـت محصـول مبـارزه را آغـاز نمـود.
 

زوال درخت در تابـتان در اثر بیماری نماتد ریـه گرهی

برخـی از بیماری هـای لكه برگی همانند آلترناریا با گرم شـدن هوا 
علائـم خسـارت ناشـی از فعالیت بهاره خـود را در فصل تابسـتان 
نشـان می دهنـد. این علائـم خسـارت در رقم احمدآقایی بیشـتر 
نمایان می گردد و موجب خشـكیدگی لكه ای برگ ها می شـود. اما 
بـه دلیل دمای بـالا و رطوبت پایین هوا در طول تابسـتان فعالیت 

ایـن بیمارگرهـا مختل شـده و نیـاز به مبارزه شـیمیایی نیسـت.

علائم خـارت بیماریهای لكه برگی در رقم احمدآقایی 

هرس تابـتانه
تابسـتان فصـل مناسـبی بـرای هـرس فـرم و باردهـی درختـان 
پسـته نیسـت. در این فصل بهتر اسـت تنها به حـذف پاجوش ها، 
شـاخه های شكسـته و مزاحم بسـنده کـرد. همچنیـن در صورت 
وجـود سرخشـكیدگی زیـاد کـه نیازمنـد حـذف در فصـل رشـد 
می باشـد، بهتر اسـت این عملیات را به اواخر بهار و اوایل تابسـتان 
موکـول کـرد. بهتریـن زمان هـرس درختان پسـته، از زمـان آغاز 
خـواب زمسـتانه تا فاصلـه یک الی دوهفتـه ای قبل از شـروع تورم 

و بیـداری درختان اسـت.

عملیات خاکورزی
جـذب سـدیم و مسـمومیت ناشـی از آن در درختانـی همانند پسـته 
که دارای ریشـه از نوع فراتوفیت هسـتند در فصل تابسـتان به حداکثر 
میـزان خود می رسـد. بنابراین هرگونه عملیـات خـاک ورزی که موجب 
برهم خـوردن خـاک و هدایـت شـوری به محدوده ریشـه شـود سـبب 
خسـارت قابل توجـهی بـه درخـت می گردد کـه ایـن علائـم می تواند تا 
چندین سال روی درختان مشاهده و موجب کاهش چشمگیر باردهی 
اقتصادی باغ شود. انجام عملیاتی همچون تیلر و پاکنی باغ در این فصل 
بلامانع اسـت؛ اما حفظ علف های هرز در حد متعادل می تواند خسـارت 
گرمازدگـی را کاهـش دهد.آنچه در این نوشـتار آورده شـد مختصری 
از عملیات تابسـتانه مطابق با شـرایط ویژه سـال جاری بوده اسـت و 
امیـد اسـت باغـداران با رعایـت موارد ذکر شـده، تهدیدات این سـال 
را بـه حداقـل رسـانده و از فرصت هـای آن حداکثر اسـتفاده را ببرند. 

يكي ديگر از آفات زيان آور تابستانه در باغ های پسته، سن سبز 
مي باشد. در سال جاری جمعيت سن سبز برخلاف پسيل نسبتاً بالا 
است. جمعيت بالای اين آفت توانايي آن را دارد كه تقريباً تمامي 

محصول يك باغ را نابود كند.
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سن سبز
زمستانگذرانی:

سـنهابهصورتحشـرهکاملدرمناطقمختلفمثلدامنـهکوه،دشـتها،درختانحاشیه
بـاغمثلگزوسـنجدوهمچنیـندرباقیمانـدهعلفهـایبـاغ،زمسـتانگذرانیمیکنند.
سـنهادرفصـلرشـدبیشـتررویعلفهایزارق،پیچ،اسـپند،اشـنان،وشـوراطـرافو
داخـلبـاغدیدهمیشـوند.درسـالهاییکهبارنـدگیزیاداسـتجمعیتآفتبـالامیرود.

خسارت:
سـنهایسـبزدراوایـلفصلرشـدازدرختـانیمانندسـنجدوپسازخشکشـدن

دشـتهابهسـمتبـاغهجـومآوردهوتاآخرفصـلخسـارتمیزنند.

سـنها3تا۵نسـلدرسـالدارند؛لذاتخم،سـنینمختلفپورگیوحشـرهبالغآفت
میتواننـدبهصورتهمزماندرباغمشـاهدهشـوند.

خسـارتسـنهادراولفصلومرحلهتشـکیلمیوهتاسختشدنپوسـتاستخوانی،
منجربهسیاهوخشکشـدن)اصطلاحاً"کشمشـوشـدن"(وریـزشدانههامیگـردد؛دراین
مرحلـهمحـلنیـشازبیروندانهبهشـکلنقطـهایوبـابیـرونزدنشیرابـهوازداخلدانه

محـلنیشبهصـورتنقطهسیاهرنگویاسـفیدتوریمشـخصاسـت.

درمرحلهسختشـدنپوسـتاسـتخوانیتارسیدنمیوه،علائمتغذیهآفتبررویپوست
سبزروییمشاهدهنمیشودوازداخلبهشکللکهسیاهرنگمشخصاست؛تغذیهسندرمرحله
رشـدجنینمنجـربهپوکیودرمرحلهرسیدنمیوهمنجربهایجادلکههایقهـوهایوفرورفتهبر
رویمغزوکاهشکیفیتمغزمیشـودکهممکناستباعثایجادبیماریماسویپستههمشود.

مقاله باغبانی

کلیدی پسـته هسـتند آفـات  سـنها از 
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ردیابی:
استفادهازتلهنوریبارنگزرددرچهارگوشهباغبهجهتمشخصشدنمکانهجومآفت

بررسیعلفهایهرزمیزبانموجوددرباغواطرافباغ.

تکاندنوبررسیخوشههایمتراکمنزدیکزمیندرصبحزودیاغروب.

سموم مؤثر بر آفت سن:
افوریا)0.3لیتردر1,000لیترآب(؛پرریسـکبرایباقیماندهسموم؛توصیه

مصرفدراولفصل)فروردین(.

دلتامترین)0.۵لیتردر1,000لیترآب(؛کمریسـکبرایباقیماندهسـموم؛
عدممصرفنزدیکبرداشـتمحصول.

مبارزه:
درمبارزهپیشگیرانهبایدازاردیبهشتتاآخرفصلبرداشتازتلههاینوریبانورزرد
استفادهکرده،تلههارایکروزدرمیانبررسینمودهوسنهایبهدامافتادهراشمارشکرد.

نبایدمیزبانهایوحشیآفترادرمناطقکوهستانیودشتهایاطرافحذفکرد.

درزمانحملهآفتسنعلفهایهرزراحذفنکنید.درپایانفصلبایدنسبتبهحذف
علفهایهرزباقیماندهدرباغاقدامنمودتاکانونزمستانگذرانیآفتازبینبرود.

گوگردبرایسندورکنندهیاکشندهنیست.

برایاستفادهازسمومبرعلیهآفتبایدبهمسئلهباقیماندهسمومتوجهکرد.

سمپاشیدرهوایخنکاولصبحانجامشودچراکهفعالیتسنهامعمولًاصبحهایزود
خیلیبیشتراست.

هنگامسمپاشیحتماًعلفهایهرزنیزسمپاشیشوند.

ازسمپاشیبیرویهویااستفادهازسمومیکههمهحشراتموجوددرباغازجمله
دشمنانطبیعیسنمانندزنبورهایپارازیتگرراازبینمیبرند،پرهیزکنید.
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گزرش باغبانی

کمیتــهآمــارانجمــنپســتهایــرانبراســاسجمعبنــدیدادههــاواطلاعــاتدریافتشــدهازتعــدادیباغدارپســتهدر
سراســرکشــور،میــزانتولیــد190هزارتــنپســتهخشــکدرایــرانراپیشبیــنیکــرد.دادههــایخــاماولیــهازطریق
پرسشــگریدرمــوردوضعیــتمحصــولِامســالازبیــشاز۵00باغــداروکارشــناسدرمناطــقمختلــفپســتهخیز،جمــعآوری
گردیــدوپــسازانجــاممحاســباتآمــاری،نتایجحاصلــهجهــتپیشبینینهــاییمحصــول1403ایراندرجلســهکارشــناسیتخمین
محصــولکــهسیزدهــمتیرمــاهســالجــاریدردفتــرانجمــنپســتهدرشــهرکرمــانبرگــزارشــد،مــوردبــررسیقــرارگرفــت.

آمار انجمن پســته ایران: کمیتــه  پیشبینــی 

ن پســته خشک
ُ

190 هزارت
کشور  برای محصول 1403 
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پیش بینی میزاناستان
 تولید پـته در سال 1403 )تن(

90,000كرمان

45,000خراسـان رضوی

15,000یزد

10,000خراسـان جنوبی

8,500فارس

ن 7،000سمنا

4,000مركزی

3,000قم

2,500تهران

ن صفها 1,500ا

وین 1,500قز

وبلوچــتان 1,000سیـتان

1,000سایراسـتانها

ع 190,000مجمو

ملاحظات مهم:
ر،عمدتـاًمحصولاسـتانهای هرسـالهمقـداریازپسـتۀتتـ
خراسـانرضویوسـمنان،صـرفتترخـوریبهصـورتمیـوهتازه
میشـودکـهدرمقادیرمنـدرجدرجدولفوقمنظورنشدهاسـت.
بـرآوردفوقصرفاًنمایانگرمقدارپیشبیـنیکمیتهآمارانجمن
پسـتهایرانبراسـاسدادههایجمعآوریشـدهمیباشدواحتمال

خطانسـبتبهمقدارواقعیمحصولوجـوددارد.

در ادامه میزان پیشبینی تولید پسته 
در سال محصولی 1404- 1403 بهتفکیک 

استانها ارائه شدهاست. 

هرچنـد طبـق پیش بیـنی اولیـه در سـال جـاری انتظـار 
طـور  بـه  محصـول  میـزان  اسـتان ها  اغلـب  در  می رفـت 
قابـل ملاحظـه ای از سـال قبـل بیش تـر باشـد، امـا بـارش 
تگـرگ، وزش بـاد و بارندگی هـای شـدید فصـل بهـار در 
و  سـمنان  رضـوی،  خراسـان  از جملـه  اسـتان ها  بـرخی 
سیستان وبلوچسـتان ریـزش دانه ها و تنُُک شـدن خوشـه ها 
را بـه دنبـال داشـت و بـه محصول آسیـب جدی وارد شـد. 
بـا وجـود ایـن خسـارت ها، آمارهـا حـاکی از آن اسـت کـه 
نسـبت بـه سـال گذشـته در اسـتان های خراسـان رضوی، 
یـزد، فـارس، سـمنان، خراسـان جنوبی، مرکـزی، اصفهـان، 
قـم، تهـران و قزویـن شـاهد افزایـش محصـول خواهیم بود؛ 
محصـول اسـتان سیستان و بلوچسـتان با سـال قبـل برابری 
می کنـد و محصـول اسـتان کرمـان نسـبت بـه سـال قبـل 
جمع بنـدی  طبـق  داشـت.  خواهـد  درصـدی  کاهـش 5 
جلسـه کارشـناسی، انتظـار می رود میـزان تولیـد محصـول 
پسـته خشـک کشـور در سـال 1403 در مقایسـه با تولید 
سـال گذشـته حـدود 6 درصـد افزایـش را تجربـه کنـد.

براساس سطح زیرکشت ارقام مختلف در کشور، برآورد می شود 
محصول سـال جـاری شـامل: 38 درصد رقم احمدآقـایی، 32 
درصـد رقـم فندقی، 16 درصد رقم کله قـوچی و 14 درصد رقم 
اکبری باشـد. با توجه به دمـای بالای هوا و بحـران کم آبی)به 
خصـوص نـاشی از خاموشی چاه موتورها توسـط وزارت نیرو( 
امید می رود که تا پایان فصل، محصول پسـته کشور از گزند 
آفـات و بلایـای طبیـعی در امـان بماند. کمیتـه آمار انجمن 
پسـته ایران از باغداران و کارشناسـانی کـه با صبر و حوصله 
داده هـای مربـوط به باغـات و مناطق پسـته خیز را در اختیار 
این کمیته قرار داده و همكاری نمودند کمال تشـكر را دارد.

سهم ارقام مختلف پسته
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گزارشبازرگانی

بــاجداکــردنپوســتنازکوقرمزرنــگمایــلبــهبنفــشازرویمغــزپســته،طیفهــایمتفــاوتیازرنــگســبزِتیره
تــازردکمرنــگپدیــدارمیشــود.پوســتنازکیــانرمــهقرمزرنــگ،کاملًابــهقســمتگوشــتیمغزپســتهچســبیده
اســت. خــاصی فرایندهــای طیکــردن نیازمنــد آن نهــایی آمادهســازی و نیســت قابلجداشــدن بهراحــتی و
ــته ــودرپس ــاپ ــه،خلالی ــل،لپ ــورتکام ــتفادهبهص ــتاس ــراوریقابلی ــدوف ــدتولی ــامفراین ــسازاتم ــولپ ــنمحص ای
دربسیــاریمحصــولاتغــذاییمثــلانــواعشیرینیجــات،شــکلات،کالبــاسوانــواعبســتنیهاودســرهارادارد.
درســالهایاخیــرمصــرفمغــزســبزپســتهدرداخــلوخــارجازکشــوربهخصــوصکشــورهایاروپــاییروبهافزایــشبــوده
اســت.درادامــه،شــرحمختصــریازتاریخچــهپیدایــشبــازارمغــزســبز،فرآینــدتولیــدوآمــارصــادراتآنارائــهشدهاســت.

ســـبز پســـته  مغـز
كمیتــه آمــار انجمن پـــته ایران

گردآوری و تنظیم: مهدیه نخعی، رئیس كمیته آمار انجمن پـته ایران



اوايل برای توليد مغز سبز، مغز پسته كال را چند ساعت در آب 
مي گذاشتند و بعد كارگران مغز پسته ها را دانه دانه با دست از پوسته 

نرم جدا مي كردند كه قاعدتاً كار بسيار وقت گير و پرهزينه ای بود و 
برای توليد انبوه صرف نمي كرد.

پیدایش بازار مغزسبز
تاریخچـه چگونـگی شناسـایی مغزسـبز و ایـده تولیـد آن در بین 
فعالیـن صنعـت پسـته ایـران، طی مصاحبـه مفصـلی بـا مرحوم 
مهـدی آگاه در شـماره سی ام ماهنامـه انجمـن پسـته در مهرمـاه 
سـال 13۹۷ بـه رشـته تحریـر درآمده اسـت. طبـق صحبت هـای 
ایشـان، 800 - ۷00 سـال بود که مغزسبز پسـته در دنیا شناخته 
شـده بود و در اروپـا و به خصـوص آلمان مصرف می شـده اسـت. به 
گفته ایشـان: »از زمانی که اعراب سیسیل را تصرف کردند کشـت 
پسـته در منطقه برونته سیسیل رایج شـد و مغز سبز پوست کنده 
آن به آلمان فرسـتاده می شـد. همیشـه یک مقدار کم  مغز سـبز، 
حـدوداً سـالی 250 تن، از سیسیل به آلمـان می رفت و در غذاهای 
خیـلی لوکس مثل سـوسیس، کالباس و بسـتنی های گران قیمت 
مصـرف می شـد. هرچنـد اکثـر آلمانی ها پسـته آجیـلی را تا دهه 
60 میلادی به هیچ وجه نمی شـناختند. امـروزه در سیسیل یكی دو 
رقم پسـته محـلی وجود دارد که به صورت مغزسـبز هنـوز به اروپا 
صادر می شـود و متوسـط تولید سـالیانه آن 200 تا 250 تن است 
که همگی در دامنه کوه آتشفشـانی اتِنا در برونته تولید می شـود.«

هارنظر مرحـوم مهـدی آگاه: »غیر از مغز سـبز سیسیل،  طبـق اـ
از اوایـل دهه 60 میلادی تنها پسـته دیگری کـه در حالت رسیده 
به صورت مغز سـبز به اروپا صادر می شـد مقدار کمی از پسـته های 
قزویـن بـود کـه در حـدود سـالی 40 تن مغز سـبز بـود و از آنجا 
بـه آلمـان صـادر می شـد. در همان زمان افغانسـتان هم از پسـته 
رسیـده خود سـالی حدود 100 تن مغز سـبز تولید می کـرد. آن را 
تجار و شـرکت های کرمانی از افغانسـتان می خریدند و در تهران با 
دسـتگاه های آلمـانی دوپوسـت می کردنـد و با گواهینامـه ایران به 
آلمـان صـادر می کردند. بنابراین تا آغاز دهـه 60 میلادی، سیسیل 
تنهـا عرضه کننده مغز سـبز بـود؛ اما از آن به بعـد محصول قزوین 
و افغانسـتان هم اضافه شـد. در آن زمان سیسیل حدود 250 تن، 
قزویـن حداکثـر 50 تن و افغانسـتان هم 100 تن مغز سـبز تولید 
می کردنـد کـه جمعاً به حـدود 400 تن مغز سـبز می رسید و کل 
آن بـه آلمـان صادر می شـد؛ بنابراین در آسـتانه دهـه 80 مصرف 
مغز سـبز به حـدود 400 تن رسیـده بود. به دنبـال افزایش تقاضا 
و قبـل از اینكـه ایـران در دهه ۹0 میلادی به طور وسیع مغز سـبز 
پسـته تولیـد کنـد، ترک ها شـروع به چیـدن پسـته کال کردند و 
آن را بـه اروپـا صـادر می کردنـد. ایـن ترک هـا بودند که مغز سـبز 
پسـته را بـه سـایر بازارها بردنـد. اولین بـار حدود سـال های 1۹85 

تـا 1۹86 میلادی بـود کـه ترک هـا شـروع به فرآوری پسـته کال 
کردند و یک مقدار مغز به اسـپانیا فرسـتادند. به دلیل عدم اعتماد 
آلمانی هـا به تجار ترکیه، ترک ها بیشـتر به فرانسـه و اسـپانیا مغز 
سـبز می فرسـتادند. به دلیل ازبین رفتن محصـول سیسیل در یک 
سـال آور، بـازار مغـز سـبز بـا کمبود شـدیدی روبـرو شـده بود و 
قیمـت مغز سـبز بـالا رفته بـود و این اخـتلاف خیلی شـدید بین 
قیمـت مغز و مغز سـبز باعث شـد چند نفـر از ایرانی هـا نیز به کار 
چیدن پسـته کال و صادرات مغز سـبز به اروپا علاقه مند شـوند و 

تولیـد مغز سـبز را در ایران آغـاز کردند.«
مرحـوم مهدی آگاه در این مصاحبـه به طور کامل نحوه تولید مغز 
سـبز را در آن زمـان شـرح می دهـد. وی در این بـاره تشـریح کرده 
بـود: »اوایـل برای تولید مغز سـبز، مغز پسـته کال را چند سـاعت 
در آب می گذاشـتند و بعـد کارگـران مغـز پسـته ها را دانه دانـه بـا 
دسـت از پوسـته نرم جـدا می کردند که قاعدتـاً کار بسیار وقت گیر 
و پرهزینـه ای بـود و بـرای تولید انبوه صـرف نمی کرد. ما در سـال 
اول فعالیـت حـدود 800 کیلـو پسـته را بـه همیـن روش آمـاده 
کردیـم و به آلمان فرسـتادیم. در ابتدا فـروش نرفت؛ چون معتقد 
بودنـد رنـگ آن مغزها زیادی سـبز و قشـنگ اسـت و احتمـالًا از 
رنـگ شیمیـایی یا گیـاهی اسـتفاده شده اسـت. سال به سـال ادامه 
دادیـم. حـدوداً سـه الی چهار سـال طـول کشید تـا اروپایی ها مغز 
اهراً  سـبز باکیفیت را بشناسـند و بدانند منشـأ آن از ایران است. ـ
آن سـال ها در قزویـن مغـز پسـته خیس خـورده را داخـل گـونی 
می کردنـد و بـا پـا روی گـونی راه می رفتنـد به این شـكل پوسـت 
را از مغـز پسـته جـدا می کردند. امـا چون روش بهداشـتی نبود ما 
تصمیم گرفتیم از کیسـه متقال محكم اسـتفاده کنیم و افراد بعد 
از جوشـاندن مغزهـا، آنهـا را در کیسـه متقـال ریخته و با دسـت 
می مالیدنـد، تا پوسـت آن جدا شـود. بعدها شـخصی به نـام آقای 
نعمـتی اولین بـار دسـتگاه فعـلی خمیرگیـری را بـرای جداکردن 

پوسـته نرم از مغزهای جوشـانده شـده اسـتفاده کرد.«

تولید صنعتی مغز سبز پـته 
در حـال حاضـر، اکثر کارگاه های تولید مغز سـبز پسـته ایـران در 
اسـتان کرمـان دایر هسـتند که تعـداد آن ها به حـدود 14 کارگاه 

تولیـد مغز سـبز در کرمان و شهرسـتان های اطراف می رسـد.
مغز سـبز پسـته عمدتاً از پسـته کال یا به اصطلاح باغداران پسـته 
از»کالـک« به دسـت می آید. زمان مناسـب برداشـت برای پسـته 
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کال پس از تشـكیل و رشـد مغز و باتوجه به رنگ پوست نازک روی 
مغـز، رنـگ مغز و درصد پسـته های رسیده در باغ تعیین می شـود. 
بـه طـور معمول، زمان مناسـب برای شـروع برداشـت پسـته کال 
بـرای یـک بـاغ هنـگامی اسـت کـه رنـگ پوسـت نازک روی مغزِ 
50 تـا ۷0 درصـد پسـته های آن بـاغ، رو بـه قرمـزی نهاده باشـد. 
ایـن زمـان معمولًا بر حسـب اقلیم منطقه و پیوند پسـته متفاوت 
اسـت. جهـت حفظ رنگ مطلـوب مغز پسـته کال، بایـد عملیات 
پسـته چینی در کوتاه تریـن زمـان ممكـن انجـام شـود. باغـداران 
ایـرانی بـه دلایـلی خاص در برخی سـال ها و یا هر سـال، محصول 
خود یا قسـمتی از آن را به صورت کال برداشـت می کنند از جمله 

ایـن دلایـل می تـوان به مـوارد زیر اشـاره کرد 
1   بازار تقریباً انحصاری مغز سبز به واسطه نبود رقیب؛

2   فرصت دادن به درخت با زود چیدن محصول، جهت بازیابی و ذخیره 

عناصر غذایی به منظور حفظ جوانه های سال بعد و کاهش سال آوری
3   سردسیری بودن اقلیم منطقه محل باغ؛

4   وقوع متداول بارندگی یا تگرگ در فصل برداشت پسته رسیده

5 مقرون به صرفـه نبـودن هزینـه نگهبـانی باغـات در مقابـل 

دزدی محصـول در سـال های کم بـار
6  پیش بیـنی کمبـود و هزینه بالای کارگر پسـته چین و امكانات 

فرآوری در فصل برداشت پسته به خصوص در سال های پرمحصول.

فرآیند عملآوری مغزسبز در كارگاه
مراحل آماده سازی مغــز ســبز شـامل شكست، جداسـازی مغز، 
عملیـات دوپوسـت کـردن، رنگ بنـدی و بسـته بندی آن اسـت.

 
شکست خط 

پســته کال تِـر برداشــت شــده را که خشـک می کنند، کالــک 
می گویند، کالک ها پوســتی چروکیــده دارند، عمــده آنهـا دهن 
بســت بوده اما شامل مقدار کمی پسته خندان و پســته نخـودی 
نیز هستند. چــون ریســک وجــود افلاتوکسـین در پسـته های 
خنــدان و نخودی بالاسـت، آن هـــا را با دسـت جـــدا می کنند. 
مـــعمولًا پـس از عملیـــات جداســـازی پسـته های خنـدان، 
آزمایـــش افلاتوکسین انجــام داده و اگــر نمونـه محصـول فاقد 
افلاتوکسـین باشـد وارد خــط تولیــد می شــود. در ایـن فرآیند 
کالک هـا ابتدا غربال شـده، سـنگ، مواد خارجی و اجسـامی کــه 
سایزشـان درشـت اسـت از پسـته جـدا می گـردد؛ در مرحلـه بعد 
پسـته وارد دسـتگاه ســنگ گیر و سـپس وارد مرحله سـایزبندی 
می شـود. هرچه تعـداد خانه های غربال و درجه بندی پسـته از نظر 
اندازه در دسـتگاه شكسـت بیشـتر باشـد، کیفیت شكستن بهتر و 
افُـت وزن ایـن مرحلـه کمتـر خواهد بـود. زخم خـوردگی مغز در 
دسـتگاه های شكسـت به شـدت از قیمـت مغـز حاصلـه می کاهد. 
پسـته های کال بـا فشـار غلتک هـای درون دسـتگاه شكسـته و 
سپس، پوست و مغز بــا هم روی یک نــوار نقاله ریخته می شوند.

 
 الککردن 

در ایـن مرحلـه بـا عملیـات ترکیـبی از ویبـره و مكـش هوا، مغـز از 
پوسـت تـا حدی جـدا شـده و دوبـاره در مرحله ثانویه ایـن عملیات 
تكرار می شـود. در نهایت خروجی دسـتگاه، مغز پسـته در سـایزهای 
مختلف و همراه بـا درصدی خطا از پوست سخت است. مجدداً مواد 
خـارجی ناشی از خطای دسـتگاه، توسـط نیروی انسـانی جداسـازی 
می شـود. از ایـن مرحله بـــه بعد، مغـز کال ماده اولیـه ورودی بخش 
بعدی که شـامل مرحلـه جوش و خط رنگ بندی هسـت، می باشـد.

گزارشبازرگانی
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کردن  دوپوست 

 در فرآینـد دوپوسـت کـردن، پـس از ریختن مغز با پوسـت به 
درون آب جـوش، 2 دقیقـه زمان لازم اسـت تا پوسـت نرم روی 
مغز، نرم و قابل جداسـازی شـده، لیكن مغز پسـته پخته نشـود. 
بالطبـع، چنانچـه در اثـر ریختـن مقـدار زیـادی مغز پسـته به 
رف، آب از جوشـش بیفتد، زمان بیشـتری برای تكمیل  درون ـ
ایـن مرحلـه لازم اسـت. حتی المقـدور بایـد حجـم آب جـوش 
به قـدری باشـد کـه در اثر واردشـدن مقـدار موردنظر پسـته به 
داخـل آن آب از جوشـش نیفتـد. به منظور حفـظ یكنواختی در 
مدت زمـان جوشـش و جلوگیری از زیـاد و کم جوشیدن مغزها، 
حتی المقـدور بایـد هـر دسـته مغـز پسـته را بـا هـم و هم زمان 
ـرف آب جـوش وارد و از آن خـارج سـاخت. بدین منظور  بـه ـ
معمولًا مغزها را درون سـبد فلزی ریخته و سـبد محتوی مغزها 
را یكجـا بـه آب جـوش وارد و پـس از طی مدت زمـان لازم از آن 
خـارج می سـازند. سـپس با حرکت مالشی و چرخـشی که معمولًا 
به وسیلـه دسـتگاه های خمیرگیـری انجام می شـود، این پوسـت از 
روی سـطح پسـته جدا شـده و با مكش هوا از طریق دسـتگاه های 
بادکـش مغـز جـدا می شـود. فرآینـد خشـک کردن مغـز خیـس 
حاصله با اسـتفاده از خشـک کن های ثابت اسـتیل به شكل سینی 
)با کف مشـبک و پوشـش متقال جهت هوادهی( انجام می شـود. 
ایـن فرآینـد بایـد در دمای پاییـن و مدت زمان طـولانی تا حصول 
رطوبـت حـدود 5 درصـد صـورت پذیـرد. کاهش بیشـتر رطوبت، 
مغـز را شـكننده سـاخته و از مرغوبیـت صـادراتی آن می کاهـد.

 
 

رنگبندی 
 مغـز خشک شـده بـا طیف های مختلـف از رنگ سـبز وارد مرحله 
رنگ بنـدی می گـردد. در سـال های اخیـر با اسـتفاده از تكنولوژی 

ماشین هـای جداکننـده یـا »کالـر سـورتر« رنگ بنـدی اولیـه و 
جداکـردن مغزهـای لپـه یـا خـرد شـده، فرآینـد جداسـازی یـا 
سـورتینگ آسـان تر شده اسـت. در مرحلـه بعـد کـه زمان برَتریـن 
مرحله کار می باشـد، رنگ بندی نهایی توسـط نیروی انسـانی غالباً 
کارگـران زن، در شـرایط نـور مناسـب انجـام می شـود. رنگ بندی 
مغـز سـبز بـر اسـاس میـزان کال بـودن، نوع پسـته و رقم پسـته از 
رنـگ سـبز تیره شـروع و تا رنـگ زرد کم رنگ ادامـه دارد. درجه بندی 
رنگ هـای مغـز سـبز در کارگاه های مختلف از سـه تا هفـت درجه بر 
حسـب نوع سـفارش های دریافتی هر کارگاه متفاوت اسـت. معمولًا 
تیره تریـن مغـز سـبز که مقدارش هم کم هسـت به نام مغز سـوپر یا 
گرید 1 شـناخته می شـود و درجات روشـن تر سـبز به نام گرید 2 و 3 
و...یـا گریـد B,A  و... نام گذاری می شـوند. پس از رنگ بندی، محصول 
وکیـوم و بسـته بندی می شـود. هـر چه رنگ مغز سـبز تیره تر باشـد 
قیمـت آن در بازارهـای هدف بالاتر اسـت و به تدریـج که درجه بندی 
رنگ سـبز روشـن تر می شـود در حد دو یا سـه دلار ارزان تر می شـود.

  
ی بند  بسـته

در ایـن مرحلـه مغزهـای درجه بنـدی شـده روی یـک نـوار نقاله 
وارد دسـتگاه بسـته بندی شـده و معمـولًا داخـل نایلون هـای 10 
تـا 12 کیلـویی وکیـوم شـده و داخـل کارتن هـای مقوایی ارسـال 
می گـردد. طبـق بررسی هـای به عمل آمـده از کارگاه هـای تولیـد 
مغـز سـبز در سـطح اسـتان، هزینـه تولید یـک کیلو مغز سـبزاز 
کالک خشـک به نرخ های سـال 1402با احتسـاب ضرایب تبدیل 
مـاده اولیـه به مغـز بیـن 4۷0,000 تـا 520,000 ریال می باشـد.
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مختلـف مغـز سـبز، ارزش این میزان مغز سـبز صادر شـده طی ۹ 
مـاه ابتدای سـال جـاری حدود 40 میلیـون یورو می باشـد. نمودار 
شـماره 2 بیانگر این اسـت که کشـورهای عضو اتحادیـه اروپا، ۷۷ 
درصـد از کل سـهم صـادرات مغـز سـبز پسـته ایـران را بـه خود 
اختصـاص داده انـد. در بیـن آنهـا آلمـان بزرگ تریـن واردکننـده 
مغزسـبز ایـران بـا اخـتلاف فاحـش می باشـد؛ علاوه بـر سـابقه 
تاریـخی آلمـان در مصـرف مغزسـبز، لوکس بـودن، گران بـودن و 
رنـگ مغزسـبز پسـته ایـرانی در آلمان امتیاز محسـوب می شـود 
)نمـودار شـماره 3(. بعـد از بازارهـای صـادرات مجـدد از جملـه 
امـارات متحـده عربی که 13 درصد از سـهم کل واردات مغز سـبز 
را بـه خـود اختصـاص داده انـد، کشـورهای خاورمیانـه بزرگ ترین 

بـازار درحال رشـد صـادرات مغز سـبز هسـتند.

گزارشبازرگانی

آمار صادرات مغزسبز ایران
بـر اسـاس آمـار گمـرک ایـران طی هفت سـال اخیـر در مجموع 
حـدود 12 هـزار تـن مغزسـبز صـادر شده اسـت. به طور متوسـط 
هـر سـال حـدود 1,۷00 تن مغز سـبز بـه مقاصد مختلـف صادر 
شـده و بیشـترین میـزان صـادرات مغـز سـبز پسـته مربـوط بـه 
محصـول 13۹۹ و میـزان حـدود 2 هزار تن می باشـد. ایـن میزان 
شـامل همـه انـواع مغزِسـبز تولید شـده چـه از نظـر رنگ بندی و 
اهـری )کامـل، لپـه، خلال و پودر( می باشـد.  چـه از نظر شـكل ـ
البتـه در یـكی دو سـال اخیـر نـوع دیگری بـه نام »مغـز کال« به 
بازارهـای هـدف صـادر شده اسـت کـه در واقـع همـان مـاده اولیه 
مغـز سـبز دوپوسـت جـدا اسـت. »مغـزِکال« دارای یـک پوسـته 
نـرم و نـازک سـفیدرنگ می باشـد و در بین تجار به »مغز سـفید« 
شـناخته شده اسـت. بازارهای عمده این محصول هنـد، خاورمیانه 
و در بـرخی سـال های خـاص ترکیـه می باشـد. آمـار این محصول 

هـم در ردیـف تعرفـه ای مغز سـبز ثبت می شـود. 
طی ۹ماهـه ابتـدای سـال تجـاری حاضـر، 1,364 تـن مغز سـبز 
عمدتـاً بـه آلمان صادر شـده که نسـبت به مدت مشـابه در سـال 
1401 بیشـتر بوده اسـت. با احتسـاب متوسـط قیمت گریدهای 

نمودار۲-سهممقاصدصادراتیازمغزسبزپسته
ایرانطی۷سالگذشته
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مصرف و بازارهای جهانی
می دانیـم کـه مصـرف مغز سـبز به صـورت اسـنک و میان وعده 
نیسـت، بلكـه مغـز سـبز به عنـوان مـاده افـزودنی در صنایـع 
موادغـذایی اسـتفاده می شـود. در آلمـان حجـم زیـادی از مغز 
سـبز به صورت درسـته در صنایع گوشـت های فرآوری شـده )انواع 
سـوسیس و کالباس( و صنعت بسـتنی مصرف می شـود. مقداری 
هـم در رسـتوران های لوکـس و یـا به صـورت خانگی بـرای تزئین 
غـذا کاربـرد دارد.  کشـور ژاپـن هم حدود بیسـت سـال اسـت که 
خریـدار مغـز سـبز پسـته ایـران اسـت. در ژاپن مصرف مغز سـبز 
در کیـک و شیریـنی و به صـورت خردشـده روی غذاهـای لوکس 
رسـتوران ها اسـت. در بازارهای ژاپن و اتحادیه اروپا حساسیت های 
بهداشـتی روی مغز سـبز وارداتی سـال ها اسـت که ایجاد شـده و 
به طـورکلی، هرچه زمان می گذرد سـخت گیری و حسـاسیت روی 
مسـائل کیـفی شـدیدتر می شـود. حتی مشـتریانی که قـبلًا به 
ایـن موضـوع زیـاد اهمیـت نمی دادنـد در حـال حاضـر نسـبت 

نمودار3-صادراتمغزسبزپستهایرانبهتفکیککشورهایمقصد

بـه موضـوع باقیمانـده سـموم حسـاس شـده اند؛ بنابرایـن، کار 
فـروش محصـولی کـه سـطح باقیمانـده سـموم آن بـالا باشـد، 
هـر روز کـه می گـذرد سـخت تر و سـخت تر می شـود، چـرا که 
مشـتریان حواسشـان نسـبت به موضوع باقیمانده سـموم جمع 
اسـت و نه تنهـا انتظـار دریافـت گواهی هـای معتبـر کیـفی از 
فروشـندگان دارنـد، بلكه خودشـان هـم کالا را بادقـت، نظارت 
و آزمایـش کـرده و در صورت بالابودن سـطح باقیمانده سـموم 
در کالا آن را طبـق قوانیـن اتحادیـه اروپـا مـردود می کننـد.

آنچه مسـلم اسـت مصرف مغز سـبز در کشـورهای مصرف کننده 
یـا تأمین کننده هـای مـواد اولیـه صنایع غـذایی بزرگ، بیشـترین 
تعامـل را دارد. ایـن تأمین کننده هـا کـه بعضـاً چنـد صـد کالای 
ریزودرشـت را بـرای صنایع غـذایی مهیا می کنند حاضر نیسـتند 
جهـت تأمیـن بخـش انـدکی از ایـن کالاهـا )مغـز سـبز( ذره ای 
ریسـک آلـودگی یا عدم سلامت را به جان بخرنـد و اعتبار تجارت 
و نـام تجـاری خود و مشتریانشـان را صرفاً به خاطر یک رنگ سـبز 
زیبا خدشـه دار کنند؛ حتی شـاید عطایش را به لقایش ببخشـند.
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زمرد پسته ایران )1(
گاه مصاحبه با مهدی آ

 مهر 97

؛ قالی  داستان مغز سبز
کرمان با گرههای پسته

مصاحبه با جهانگیر ارجمند
اسفند 90

تولید مغز سبز
مصاحبه با علیرضا خالقی

مرداد 9۶

زمرد پسته ایران )2(
گاه مصاحبه با مهدی آ

 آبان 97

تولید مغز سبز و بازار آن 
مصاحبه با سیروس یاسایی

شهریور 1400

از برداشت پسته کال تا 
فروش مغز سبز

گاه فرهاد آ
ویژهنامه تیر 91

درجهبندی 
رنگ مغز سبز پسته

امین حـینیزاده
تیر 92

مقالهحاضربرگرفتهازمقالاتیاستکهدرماهنامهانجمنپستهایرانبهچاپرسیدهاند:

گزارشبازرگانی
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شمادرتوضیحاتخوددرمیزپستهبهمحرکهایتقاضای ؟
پسـتهاشـارهکردید؛لطفادراینبارهبیشـترتوضیـحدهید.

بـرای مـا در کالیفرنیـا محرک اصلیِ تقاضای پسـته، فوایـد آن برای 
سلامـتی اسـت. پایـه و اسـاس ایـن مطلـب مطالعـات و تحقیقاتی 
اسـت کـه در ایـن زمینه انجام شـده و می شـود؛ بنابراین لازم اسـت 
کـه از موضوعـات داغی کـه در رابطـه بـا خـواص پسـته در ذهـن 
مصرف کننده ها هست، اطلاع داشته باشیم. در انجمن تولیدکنندگان 
پسـته آمریـكا )APG( وقـت بسیـار زیـادی را بـه فكر کـردن در این 
راسـتا اختصـاص می دهیم. همـه می دانیم که پسـته چقدر خاصیت 
دارد. آگاهی از روندهـای داغ روز در حـوزه سلامـتی و اطلاع از خواص 
طبیعی پسـته به ما در انتخاب حـوزه مطالعات علمی در این انجمن 
خیـلی کمـک می کنـد. علاوه بـر این، مسـئله فقط انجـام مطالعات 
تغذیـه ای در آمریـكا نیسـت، مـا ایـن تحقیقـات را در چندیـن بازار 
خـارج از ایـالات متحـده هـم انجـام می دهیـم تـا مصرف کننـدگان 
آن بازارهـا بیشـتر بتواننـد با نتایـج تحقیقـات ارتباط برقـرار کنند. 
انجمن تولیدکنندگان پسـته آمریكا در این زمینه بسیار موفق عمل 

کرده اسـت.
محرک دوم مغز پسـته اسـت؛ همـان طور که آقـای آگاه هم در میز 
پسـته اجلاس شورای جهانی خشـكبار توضیح دادند ایران امسال در 
فروش مغز پسـته در بازارهای جهانی خیلی موفق عمل کرده اسـت. 
مـا معتقدیم کاربرد آجیلی مغز پسـته برشته شـده و طعـم دار خیلی 
سـودمند اسـت، چـرا کـه خـوردن آن بـرای مصرف کننـده راحـت 
می باشـد. مـا بـرای مصرف کننده لذت بردن از پسـته را با برداشـتن 
پوسـت سـخت آن آسان تر کرده ایم. البته با توجه به اینكه مغز پسته 
گران تـر از پسـته بـا پوسـت اسـت، در حـال حاضر بسـته بندی های 
آمـاده مصـرف مغـز آجیـلی را کوچـک درسـت می کنیـم. خـوردن 
مغـز پسـته در بسـته بندی های کوچـک آجیلی بـرای مصرف کننده 
راحت تـر از پسـته بـا پوسـت اسـت. در گذشـته مردم مغز پسـته را 
بیشـتر به عنـوان یک ماده افـزودنی در انواع شیریـنی و کیک در نظر 
می گرفتنـد، اما در سـال های اخیر مصرف مغز برشته شـده و طعم دار 
به عنـوان میان وعـده و آجیـل حسـابی باب شده اسـت. حـتی اگر در 
بسـته بندی آجیل مخلوط موجـود در فروشـگاه های موادغذایی مغز 
پسـته باشـد، اعتبار آن بسـته آجیـل به واسـطه ارزش غـذایی بالای 
اهـر زیبای آن  پسـته بالاتـر می رود. سـبز بودن رنگ مغز پسـته و ـ

هـم نقـش مهمی در رشـد تقاضای این محصـول در بازارهـا دارد.
محـرک سـوم نـوآوری بـا طعم هـای گوناگـون اسـت کـه بـدون 
شـک در کالیفرنیـا عامـل مهمی در رشـد تقاضـا بوده اسـت. چالش 
بـزرگی کـه با آن روبه رو هسـتیم این سـؤال اسـت که چـه طعمی؟ 
آیـا طعـمی را انتخـاب کنیـم کـه به مـذاق خیلی هـا خـوش بیاید، 

مصاحبه با میا کوهن
 مدیر اجرایی ارشد شرکت Setton؛

بررسی محرکهای اصلی
 تقاضا و مصرف جهانی پسته

مصاحبه كننده: سحر نخعی 
مـئول بخش روابط بین الملل

خانممیاکوهنمدیراجراییارشـدشـرکتپسته
سـتان)Setton Farms(درآمریـکااسـت.ایـن
شـرکتخانـوادگیدومیـنتولیـدکننـده،فـرآوریکنندهو
صادرکننـدهبزرگپسـتهدرآمریکامیباشـد.خانمکوهن،
فرزنـدمؤسـساینشـرکت،بیشاز۲0سـالپیـشبهاین
شـرکتملحقشـدودرحـالحاضـرمسـئولیتعملیات
اجراییوجهتگیریاسـتراتژیکشـرکتسـتانرابرعهده
دارد.ویدرصنعـتپسـتهبسیـارفعالبـودهوعضوهیئت
مدیـرهتعدادزیادیازسـازمانهایمرتبطباپسـتهاسـت.
درحاشیـهچهلویکمیناجلاسشـورایجهانیخشـکبار
)INC(درکانـادافرصـتیدسـتدادتاباایشـانگفتگوکنم.



یـا سـراغ طعـمی برویم کـه مخاطبان خـاص در کشـورهای خاص 
دارد؟ نتیجـه تحقیقـاتی کـه در ایـن زمینه کردیم ایـن بود که طعم 
نمـكی و شـور بـرای پسـته خیـلی موفق تـر از طعـم شیریـن عمل 
می کند. شـاید دلیلش این باشـد که سـابقه مصرف پسـته به صورت 
آجیـل برشـته شـور بوده اسـت. در حال حاضر طعم دلخـواه اکثریت 
نمـكی و شـور اسـت.  آخرین محـرک تقاضای مصرف پسـته، رنگ 
و کاربـرد ایـن محصـول اسـت کـه اخیـراً زیـاد می بینیم بـه نمایش 
گذاشـته می شـود؛ مثلًا در زمسـتان قهوه اسـتارباکس یـک نوآوری 
بسیـار جالـب برای پسـته ایجاد کـرد؛ وقـتی وارد کافه اسـتارباکس 
می شـدید تابلوهـای پسـته را می دیدیـد کـه بـا نـور سـبز روشـن 
شـده بود. بعـد تبلیـغ »دوگانـه پسـته« را می دیدیـد که شـامل لاته 
داغ پسـته و قهـوه دمی سـرد پسـته می شـد، ترکیـب جالـبی کـه 
خیلی هـا ترغیـب می شـدند امتحان کننـد. خب این گونـه تبلیغات 
بـه نفـع کل صنعت اسـت و دیدن آن باعث خوشـحالی اسـت. البته 
همان طـور کـه گفتـم ایـن یک حرکـت ترویـجی فصلی بـود که در 
زمسـتان اتفـاق افتـاد و امیدوارم که زمسـتان آینده هم تكرار شـود.

پـسازنظـرشـمانوآوریبـاطعمهـایمختلفعامل ؟
مهمیدررشـدتقاضامحسـوبمیشـود؟

بلـه؛ مصرف کننده هـا خیـلی وقـت اسـت کـه بـا پسـته آشـنایی 
دارنـد. محصـولات غـذایی را هـم بـا طعم هـای مختلـف می خورند. 
مصرف کننـده  کنیـد  اضافـه  پسـته  بـه  را  آشـنایی  طعـم  اگـر 
پسـته  قـبلًا  اگـر  حـتی  کنـد  امتحـان  را  آن  اسـت  ممكـن 
نخورده باشـد. بنابرایـن اگـر از ایـن دیـد بـه قضیـه نـگاه کنیـم 
طعم هـای مختلـف می تواننـد عامـل رشـد مصـرف پسـته باشـند.

درمیـزگردپسـتهراجـعبهمحرکهایخاصپسـته ؟
هـمصحبتکردید.دراینموردبیشـترتوضیـحمیدهید؟

سـه تـا از اصلی ترین محرک های خاص پسـته عبارتنـد از: پروتئین؛ 
آنتی اکسیـدان و اثر مصرف پسـته روی بیمـاری دیابت.

بـا پروتئیـن شـروع می کنـم؛ می دانیـم کـه پسـته 6 گـرم پروتئین 
دارد. انجمـن تولیدکننـدگان پسـته آمریـكا چنـد وقـت پیش طی 
مطالعـه ای میـزان پروتئیـن موجـود در پسـته را سـنجیدند؛ نتیجه 
ایـن بـود پسـته تنهـا آجیـلی اسـت کـه منبـع غـنی پروتئیـن 
کامـل اسـت، هـم پروتئیـن گیـاهی و هـم تمـام پروتئین هـای 
ضـروری را دارد. ایـن یـک خبـر خارق العـاده اسـت و واقعـاً بایـد به 
آن افتخـار کرد.دومیـن بحـث مسـئله آنتی اکسیدان هـا اسـت. در 
بیـن محصـولات غـذایی، پسـته بیشـترین میـزان آنتی اکسیـدان 
و فیبـر را دارد. تحقیقـات نشـان می دهـد میـزان آنتی اکسیـدان در 

پسـته از بلوبـری، توت فرنـگی، گیلاس و آلبالـو هم بالاتر اسـت. این 
یـک پیغـام فـوق العـاده اسـت و بـه نظـر مـن بایـد آن را بـه گوش 
جهانیـان رسـاند. خیلی هـا اهمیت بـالا بـودن میـزان آنتی اکسیدان 
و فیبـر در پسـته را درک نمی کننـد و شـاید واقعـاً لازم باشـد بـرای 
مصرف کننده هـا توضیـح داده شـود کـه وقتی می گوییم پسـته منبع 
غـنی آنتی اکسیـدان اسـت به چه معناسـت. گزارشـات کوتـاه نتایج 
تمام این تحقیقات در وبسـایت انجمن تولیدکنندگان پسـته آمریكا
اسـت.  موجـود   )/https://americanpistachios.org(
مسـئله سوم بیماری دیابت اسـت. ما مطالعات علمی بسیار زیادی روی 
بیماری دیابت انجام داده ایم. یک تحقیق خاص در این زمینه در کشـور 
هنـد انجـام داده شده اسـت؛ تعداد زیـادی از جمعیت کشـور هند مبتلا 
بـه بیماری دیابت هسـتند. این تحقیـق علمی اثرات مصرف پسـته بر 
افـراد پیش دیابـتی را بـررسی کـرد. همـان طور کـه قبل تر اشـاره کردم 
انجـام تحقیقـات در کشـورهای مقصد منجر بـه برقـراری ارتباط بهتر 
مصرف کننـده بـا یافته هـا می شـود و باعـث می شـود مصرف کنندگان 
اعتمـاد بیشـتری بـه نتایـج تحقیقـات علـمی مربوطـه داشته باشـند.

وسخنآخر؟ ؟
در  اسـت.  سـالم  و  خوشـمزه  میان وعـده  دنبـال  مصرف کننـده   
سـال های اخیـر می بینیـم کـه مصرف کننـدگان نسـبت به داشـتن 
رژیـم غذایی سـالم خیـلی آگاه تر و حسـاس تر شـده اند. هیچ کس به 
یـک خوراکی خوشـمزه مغذی نـه نمی تواند بگوید، خصوصـاً اگر آن 
خوراکی »پسـته« باشـد. همه عاشق پسـته اند. در حال حاضر یكی از 
بزرگ ترین چالش هایی که با آن روبه رو هستیم، انتقال دانش و اطلاعات 
تغذیـه ای مربوط به پسـته به مصرف کننده  نهایی اسـت، البتـه این کار 
شـدنی اسـت. مـن فكر می کنـم تحقیقات علـمی بسیار گسـترده تری 
باید برای شـناخت پسـته انجام شـود. بعـد نتایـج آن تحقیقات طبق 
فرهنـگ و زبـان بازارهـای مقصـد پسـته بـه مصرف کننـدگان نهایی 
ابلاغ شـود. خیـلی از مصرف کننده هـا در بازارهـای جهـانی از خـواص و 
محرک هـای سلامتی پسـته اطلاعی ندارنـد در صورتیكه من مطمئنم 
اگر می دانسـتند، تقاضا برای این محصول از آنچه که هسـت هم بالاتر 
می رفـت. ایـن یک هدف قابل دسـتیابی اسـت، فقط بایـد تلاش کرده و 
سرمایه گذاری کنیم؛سرمایه گذاری  هزینه و وقت می برد اما ارزشش را دارد

گزارشبازرگانی
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میز پرونده 
در اجلاس  »بادامهندی« 

شورای جهانی خشکبار

بادامهنـدیدردونیمکـرهشـمالیوجنـوبیکـرهزمیـنتولیـدمیشـود.درخـتبادامهنـدی
بـومیبرزیـلاسـت؛امـادرسـالهایاخیـردربسیـاریازمناطقگرمسیـریدرسراسـرجهان
میرویـد؛درنیمکـرهشـمالی،کشـورهایهنـد،کامبـوج،ویتناموغـربآفریقـاتولیدکنندگان
عمـدهبادامهنـدیهسـتند.درنیمکـرهجنـوبی،کشـورهایبرزیـل،اندونـزی،موزامبیـک،
تانزانیـاوکنیـاتولیدکننـدگانبادامهندیمحسـوبمیشـوند.برداشـتبادامهنـدیدرنیمکره
شـمالیازمـاهدیآغـازوتـاتیـرادامهپیـدامیکنـد.درنیمکرهجنـوبیبرداشـتاینمحصول
ازمـاهشـهریورآغـازشـدهوتااسـفندبـهطـولمیانجامـد.تولیـددرنیمکرههـایمختلف،به
تضمیـنعرضـهبادامهنـدیدرتمـامطولسـالبـرایپوشـشتقاضایجهـانیکمـکمیکند
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دربازارهـایجهـانیبادامهندیوپسـتهعلاوهبرمصـرفآجیلیبهصورتبرشـتهو
طعـمدار،بهعنـوانمادهافـزودنیدرصنایعغـذاییوشیرینینیزکاربـرددارند.قیمت
ودردسـترسبودنایـندومحصـولدربازارهـایجهـانیتحتتأثیرعوامـلمختلفیاز
جملـهمیزانعرضهوتقاضایبازارهااسـت.عـدهایبراینباورندکهبادامهنـدیمیتواند
کالایجانشیـنیارقیبپسـتهباشـد،بـهاینمعنیکهدرصورتیپسـتهکمیابشـودیا
قیمتآنبالابرودممکناسـتمصرفکننـدهترجیحدهدبهجایپسـته،بادامهندیبخرد؛
ازایـنروشـناختوضعیتعرضهوتقاضایمحصـولبادامهندیدردنیااهمیـتپیدامیکند
یکیازنشسـتهایتخصصیچهلویکمیناجلاسشـورایجهانیخشکبارکهامسال
درونکـوورکانـادابرگزارشـد،میزگـرد»بادامهندی«بـودکـهدرروزدومایناجلاس
)۲0اردیبهشـت1403(بـهمدیریتآقایگانـشراجارامانازشـرکتافی)Ofi(آمریکا
برگـزارشـد.اعضایحاضـردرمیزگـردآقایانهرینیرازشـرکتوسـترنایندیا
Long(هندوسـتان،ووتایسـونازشـرکتلانگسـان)WesternIndiaCashews(
Son(ویتنـام،کیزبلوکلندازشـرکتگلوبـالتریدینـگ)GlobalTrading(هلندو
رالـفبرِانـِکازشـرکتزِبرگـر)Seeberger(آلمـانبودند.محورمباحـثمیزگرد
»بادامهنـدی«بهتخمیـنتولیدمحصولدرسـالجدید،تحلیـلروندهایعرضه
وتقاضـایمغـزبادامهنـدیدربازارهـایآمریکاواروپـاوفرصتهـاوچالشهای
بـازاراختصاصداشـت.درادامهجزئیاتمطرحشـدهدراینمیزگـردرامیخوانید

گزارش
پرونده
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گانـشراجارامـان-میـزانمحصـولخشـکدرپوسـت
بادامهنـدیدرسـالجـاری)140۲/1403(،۵میلیـونو۵00
هـزارتنبرآوردشـد.اینتخمینتقریباًنزدیکبـهواقعیتو
درسـتاسـت،ماسـعیمیکنیمدرپایانهرسالتخمینهارا
براسـاسآماروارداتوصادراتکشـورهااعتبارسنجیکنیم.
محصولجدیـد)1403(بادامهندیدرنیمکرهشـمالیدرحال
برداشـتاسـتوتقریبـاًیکمـاهدیگربـهپایانمیرسـد.
برداشـتدرنیمکرهجنوبیازشهریورماهآغازمیشود.اعدادی
کـهبرایمحصولجدیدکشـورهانمایشدادهشـدهپیشبینی
کشورهایتولیدکنندهبودهوممکناستدرآیندهتغییرکند.
تخمینمحصولسـالجدید،حدود۵میلیـونو۲00هزارتن
برآوردمیشـودکهنشـاندهندهکاهش۵.4درصدینسـبت
بهتولیدسـالقبلاسـت.اعـدادپیشبینیمحصـولجدید
برایاکثرکشـورهاپایینترازحدانتظاراسـت،غیرازکامبوج
کهپیشبینیمیشـودازسـالقبلمحصولبیشـتریداشته
باشـد.بقیهکشـورهانسـبتبهسـالقبلاندکیافُتتولید
داشـتهیاتقریبـاًوضعیتیمشـابهسـالقبلدارند.سـاحل
عـاج،کامبوجوهندبزرگترینتولیدکننـدگانبادامهندیدر
دنیامحسـوبمیشـوندوسـهمهریـکازتولیدامسـالبه
ترتیـب14،۲۲و13درصداسـت؛بهاینمعنـاکهتقریباًنیمی
ازتولیـدجهـانیبـادامهندیمتعلقبهاینکشـورهااسـت

سطح  یت  ضع و
و  کشت  یر ز

تولید محصول 

بادامهندی
ل  محصو ن  ا یز م ینی  ب  یش پ

1 4 0 3 /1 4 0 4 ل  سا
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رشد  خ  لهنر له۲0سـا 1سـا له۵ 1سـا له0 له۵سـا 3سـا

یقا آفر 7%14%8%15%24%غـرب 

2%1%1%2%1-%هند

۶%34%2۶%3۶%كامبـوج

0%2%3-%۶%1%ویتنـام

یقـا 2%3%8%7%12%شرق آفر

یل ز 3%۶-%1-%9-%10-%بر

11-%9-%5%3-%5-%اندونزی

یر 2%1%5%2%31%سا
ع ۵%10%۶%10%11%مجمـو

تن( تولیـد )بـه  ۲,۲1۲,4۶۲۲,413,۸0۵3,۲93,۸۵03,۷۵۷,۵004کل  ,9۸3,۷00

بهروزرسـانی در سال 2023 وضعیت رشد تولید محصول در گذر زمان

، 21 - 19 اردیبهـت 1403 - ونكوور - كانادا چهل و یكمین اجلاس شورای جهانی خـكبار

تخمین تولید جهانی بادام هندی 
معادل خـک در پوست - به تن 
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درزمینهرشدجهانیتولیدمحصول،وضعیتبسیارخوبیداریم.
میانگینطولانیمدت)بیستساله(رشدتولیدمحصولبادامهندی11
درصداست،هرچندنرخرشددرسهسالاخیرمقداریپایینتربودهو۵
درصدبرآوردمیشود.غربآفریقابیشترینرشدتولیدراتجربهکردهکه
منجربهتوسعهفرآوریاینمحصولدرآنمنطقهنیزشدهاست.انتظار
داریمامسالدرغربآفریقابیشاز4۵0هزارتنمحصولفرآوریشود.

وضعیت محصول بادامهندی در غرب آفریقا
کیـزبلوکلنـد-در غـرب آفریقـا مسـئله تغییـرات اقلیـمی روی 
کشـاورزی اثـر می گـذارد، هرچنـد درخـت بادام هنـدی سـخت گیر 
نیسـت و می توانـد در شـرایط آب وهـوایی خشـک هـم رشـد کنـد. با 
حمایت هـای دولـت و بخـش خصـوصی در زمینـه افزایـش تولید این 
محصـول در آفریقا، سـالانه به سـطح زیرکشـت این محصـول افزوده 
می شـود و بدین ترتیب انتظار رشـد ثابت در تولید این محصول برای 
آینـده وجـود دارد، من فكـر می کنم تولید بادام هنـدی در غرب آفریقا 
سـالانه 3 تا 5 درصد رشـد داشـته باشـد.پیش بینی تولید بادام هندی 
در غـرب آفریقـا مقـداری مشـكل اسـت چـرا کـه تعـداد زیـادی از 
تولیدکننـدگان خرده مالک هسـتند؛ اما به طورکلی انتظـار داریم تولید 
امسـال غـرب آفریقـا نسـبت به سـال گذشـته مقـداری افُت داشـته 
باشـد. طی ماه هـای آینـده و مشخص شـدن میـزان دقیـق صـادرات، 
می تـوان تخمیـن دقیق تـری از مقـدار محصـول ایـن منطقه داشـت. 

وضعیت محصول بادامهندی در ویتنام و كامبوج
دلایـل  بـه  ویتنـام  در  بادام هنـدی  تولیـد   - سـون تـای وو
مختلـف در حـال کاهـش اسـت و کاربـری اکثـر زمین هـا به واسـطه 
به سـمت صنعتی شـدن پیـش می رود.  سـرمایه گذاری های خـارجی 
در زمین هـایی کـه درختـان قدیـمی بادام هنـدی دارنـد هـم معمولًا 
درختـان را خشـک می کننـد و محصـولات جایگزیـنی مثـل دوریان 
)یـک میوه اسـتوایی( که سـودآورتر هسـت، می کارند. امسـال کشـور 
ویتنـام پدیـده اقلیـمی الِ نینـو را تجربـه کـرد کـه به واسـطه آن هـوا 
بسیـار گـرم و خشـک بـود، آوریل امسـال به عنـوان گرم ترین مـاه در 
طـول 40 سـال گذشـته گـزارش شـد؛ بـه همیـن دلیـل پیش بیـنی 
می شـد محصول امسـال ویتنام نسبت به سـال قبل حدود 15 درصد 
افُت داشـته باشـد.در مـورد کامبـوج می گویند بـه زودی تولیدش به 1 
میلیـون تن می رسـد، اما این صحت نـدارد. در کامبوج هم محصولاتی 
که سـودآورتر هسـتند بیشـتر کشـت می شـوند. امـا به دلیـل افزایش 

سـطح زیرکشـت بادام زمینی، میزان تولید کامبوج امسـال نسـبت به 
سـال قبل افزایش داشـت. صادرات کامبوج در سـال محصولی جاری 

34 درصـد افزایش داشـته اسـت.

گانشراجارامان- در سال 2021 واردات بادام هندی به ویتنام 1 میلیون 
تـن گـزارش شـد؛ اما در حـال حاضر کاهش یافتـه، علت چه بوده اسـت؟

ووتایسـون-بله آن عدد گزارش شـد؛ اما صحیح و معتبر نیسـت 
و بزرگ نمایی اسـت، یک جور پول شـویی در آن سـال اتفاق افتاد. ارائه 
ارقـام اغراق آمیـز بـرای واردات پوشـشی بودنـد که انتقال هـای بزرگ 
پـول بـه کامبوج را توجیه کنند تا به نظر برسـد که این پول ها بخشی 
از فعالیت هـای تجـاری قانونی هسـتند. از عدم وجـود تعرفه گمرکی و 
مالیـات بـر ارزش افزوده بـرای واردات بادام هندی خـام بهره بردند. من 
فكر می کنم عدد واقعی واردات آن سـال نباید بیشـتر از 500 هزار تن 
باشـد. در سـال های قبـل واردات 300 تـا 400 هـزار تن بـوده، چطور 
می توانـد در سـال 2021 ناگهـان به 1 میلیون و 100 هزار تن برسـد؟

وضعیت محصول بادامهندی در هند
هـرینیـر-در مناطق زیرکشـت این محصـول در هند امسـال دما 
3 تـا 4 درجـه بالاتـر رفـت به همیـن دلیـل در برداشـت اول وضعیت 
محصول نسـبت به سـال قبـل زیاد خوب نیسـت؛ برداشـت همچنان 
ادامـه دارد و بـه نظـر می رسـد روی هم رفتـه میـزان محصول امسـال 
نسـبت به سـال گذشـته حـدود 10 درصـد افُت داشـته باشـد. وقتی 
میزان محصول به هر دلیلی کم باشـد بسیاری از تولیدکننده ها سـعی 
می کننـد درصـد افُـت عملكـرد را بالاتـر اعلام کننـد تـا از این طریق 
بتواننـد نگه داشـتن محصـول و عرضه نكـردن آن بـه بـازار را توجیـه 
کننـد، چـرا کـه کمبود محصـول باعـث بالارفتـن قیمت ها می شـود.
ضریـب تبدیـل بادام هنـدی خام خشـک در پوسـت به مغـز آن در هند 
24 درصـد اسـت. ایـن ضریـب کارایی و بـازدهی فـرآوری بادام هنـدی را 
نشـان می دهد کـه طبیعتـاً هرچـه بالاتر باشـد؛ یعـنی عملكرد فـرآوری 
بهتر اسـت. کشـور هنـد علاوه بر اینكـه تولیدکننـده بادام هندی اسـت، 
فرآوری کننـده هـم هسـت. در کشـورهایی کـه فـرآوری ایـن محصـول 
هـم انجـام  می شـود ضریـب تبدیـل بادام هنـدی خشـک در پوسـت به 
مغـز بالاتر اسـت، چـرا که عملیات بعـد از برداشـت و فـرآوری محصول 
بادقـت انجـام می گـردد. در ویتنـام، گینه بیسـائو، سـنگال و تانزانیـا هـم 
ایـن ضریـب به تدریـج در حـال افزایـش اسـت. درحالی کـه در کشـوری 
مثـل سـاحل عاج، علی رغـم اینكـه بزرگ تریـن تولیدکننـده بادام هندی 
می باشـد، ضریـب تبدیـل بـه مغـز پاییـن اسـت چـرا کـه امكانـات و 
زیرسـاخت های فـرآوری در ایـن کشـور ضعیـف و ناکارآمـد می باشـد
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گانـشراجارامـان-درطرفتقاضایاینمحصـولدربازار
اروپـااوضـاعچطوراسـت؟رشـدمصـرفبادامهنـدیدر

اروپـاچگونهبودهاسـت؟
رالـفبرانک-یـک تغییر بـزرگ در الگـوی مصرف ایـن محصول 
ـرف پنـج، شـش سـال اخیر توسـعه  در اروپـا مشـاهده کرده ایـم. ـ
بـازار بادام هنـدی باورنكـردنی بوده اسـت. بادام هنـدی در خیـلی از 
کشـورهای اتحادیه اروپـا در حال حاضر پرفروش ترین آجیل اسـت. 
بادام هنـدی در آلمـان و اتریـش آجیـل شـماره یـک و در فرانسـه 
آجیـل شـماره دو بعـد از بـادام اسـت. بنابرایـن ایـن محصـول روند 

بسیـار مثبـتی طی چند سـال اخیـر طی کرده اسـت.

گانـشراجارامـان-دلیلایـنمطلبراچـهمیدانید؟فکر
میکنیـداینمحصـولبهخاطرقیمتپاییـنپرفروشترین

بودهاست؟
رالـفبرانـک- قیمت هـای پاییـن در رشـد تقاضـا و مصـرف 
ایـن محصـول قطعـاً بی تأثیـر نبـوده، امـا شـخصاً فكـر می کنـم 
عامـل بسیـار مهم تـر ثبـات قیمـت می باشـد. در اروپـا هـم تجـار و 
واردکننـدگان، هـم مصرف کننـدگان به شـدت روی ثبـات قیمـت 
حسـاس هسـتند، چون بـر اسـاس قیمت هـا برنامه ریـزی می کنند. 
مثـال مغـز درخـت کاج را می زنـم؛ قیمـت ایـن محصـول در اروپـا 
خیـلی نوسـان دارد. در اروپـا در خیـلی از دسـتورهای غـذایی مثل 
سـس پسِـتو از مغـز درخـت کاج اسـتفاده می شـود؛ هـم مصـرف 
خانـگی دارد و هـم در صنایـع غـذایی کاربرد دارد. وقـتی قیمت این 
محصـول متغیـر باشـد و بـالا بـرود به جـای آن از مغـز بادام هنـدی 
اسـتفاده می کننـد. بنابرایـن من فكر می کنم حفظ ثبـات قیمتی در 
بلندمـدت، بـرای نگه داشـتن بـازار یک محصـول بسیار مهم اسـت.

گانـشراجارامـان-وضعیتتقاضـایبادامهنـدیدربازار
اسـت؟ چگونه آسیا

ووتایسـون-وضعیت تقاضای بازارهای آسیایی در سـال گذشته 
خیـلی خوب گزارش شـد، امسـال هـم به طـورکلی تقاضـا و فروش 
قابل قبـول بوده اسـت. در چیـن بعـد از برداشـتن محدودیت هـای 
پسـاکرونا تقاضـا از سـمت واردکننـدگان ایـن محصول بـالا رفت و 
صـادرات ویتنـام به چین رشـد 65 تا ۷0 درصـدی تجربه کرد. البته 

امسـال بـازار چیـن خیـلی داغ نبوده و قبل از جشـن سـال نو حجم 
قابل توجـهی وارد نكرده اسـت، چرا کـه ـاهراً موجـودی بادام هندی 

در کانال هـای فـروش چیـن از سـال های قبل بالا می باشـد.

گانـشراجارامـان-وضعیتتقاضاومصـرفبادامهندیدر
بازارآمریکاچگونهاسـت؟

کیزبلوکلند- وضعیـت آمار صادرات بادام هنـدی ویتنام به آمریكا 
طی سـه چهار ماه اول سـال محصولی جاری بسیـار نویدبخش بوده 
و بیانگر بیش از 30 درصد رشـد نسـبت به سـال گذشته است. تنها 
مشـكلی که وجـود دارد چالش هـای مربوط به حمل ونقل می باشـد. 
به خاطـر  بادام هنـدی  بـرای  تقاضـا   2022 سـال  در  به طـورکلی 
تـورم بـالا در آمریـكا کـم بـود، امـا خوشـبختانه در سـال 2023 تا 
حـدی جبـران یافـت. انتظار داریم امسـال هـم اوضاع خوب باشـد.

گانـشراجارامـان-علیرغماینکـهقیمتفروشصـادراتی
بادامهنـدیافُتچشـمگیرداشـته،دراروپـاوآمریکاقیمت
نهـاییمحصـولدرسـوپرمارکتهاپاییننیامـدهوقیمتها
ثابـتماندهانـد.علـتراچـهمیدانیـد؟آیااینموضـوعدر
بـازارآمریکااثـریرویتقاضایاینمحصولداشـتهاسـت؟

کیـزبلوکلند- می دانیم که قیمت نهایی محصول بسته بندی شـده 
بـرای مصرف کننـده را سـوپرمارکت های بـزرگ تعییـن می کننـد. 
تصمیـم سـوپرمارکت ها اسـت کـه چقـدر بخواهنـد سـود کننـد؛ 
اینكـه تصمیـم بگیرنـد حاشیه سـود خود را بـا تغییر قیمـت نهایی 
کالا یـا براسـاس قیمـت محصـول خـام تنظیـم کننـد بسـتگی بـه 
خودشـان دارد. واقعیـت ایـن اسـت به محض اینكه تخفیـف بگذارند 
یـا تبلیـغ خاصی بـرای محصـول انجام شـود می بینیم کـه تقاضای 

مصرف کننده سـریعاً بـالا می رود. 

گانـشراجارامـان-درحـالحاضـردربـازاراروپـاکالاهـای
برنـددار)brand(چگونهباکالاهایاختصاصیسـوپرمارکتها

)private label(رقابـتمیکننـد؟
رالـفبرانـک- سـؤال خیـلی خـوبی اسـت. فـروش کالا بـا آرم 
اختصـاصی سـوپرمارکت ها بیشـترین سـهم از بـازار را دارد. البتـه 
ایـن نسـبت در بـرخی از کشـورهای اروپـایی فـرق می کنـد، اما در 
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مجمـوع سـهم آرم های اختصاصی سـوپرمارکت ها در فـروش مغزجات 
60 تـا ۷0 درصـد می باشـد. جالـب اسـت بدانیـد در مـورد بادام هندی 
سـهم آرم هـای اختصـاصی سـوپرمارکت ها ۹0 درصـد و سـهم فروش 
برندهـا تنهـا 10 درصـد اسـت؛ ایـن بـدان معناسـت کـه در اروپـا 
مـردم واقعـاً روی مسـئله قیمـت حسـاس اند و وقـتی قیمـت هـر نوع 
کالای آجیـلی بـرای مصرف کننـده نهـایی بـالا رود، مصرف کننـده بـه 
سـمت آجیل هـای جایگزیـن می رود. سـوپرمارکت ها سـعی می کننـد 
و  قیمـت  پایین تریـن  در  را  اختصـاصی خودشـان  آرم  بـا  کالاهـای 
بالاتریـن کیفیـت بـه مصرف کننـدگان عرضـه کننـد. ایـن مسـئله 
در اروپـا به شـدت رقابـتی اسـت. البتـه ناگفتـه نمانـد بـه نفـع همـه 
صنعـت اسـت کـه برندها هـم مزایـای نسـبی خودشـان در کیفیت یا 
سـایز محصـول را از طـرق مختلـف بـه مصرف کنندگان نشـان دهند.

 

گانـشراجارامـان-وضعیتتقاضـاومصـرفبادامهندیدر
بـازارهندچگونهاسـت؟

هـرینیـر- هندوسـتان بزرگ تریـن بـازار مصـرف مغـز بادام هنـدی 
اسـت؛ مصـرف در ایـن بـازار دوبرابـر سـایر بازارهـا اسـت. تجـارت بـه دو 
حالـت اصلی انجام می شـود؛ صنعتی و سـنتی. تجارت صنعـتی به صورت 
زنجیـره ای  سـوپرمارکت های  سـطح  در  سـازمان یافته  و  منظـم  کاملًا 
)مثـل Reliance( و تجـارت الكترونیـک در حـال انجـام اسـت. در بخش 
سـازمان یافتۀ بازار مغزجات هند، بادام درختی بیشـترین سـهم از فروش 
بـازار را در چهـار، پنج سـال اخیر داشـته اسـت؛ اما در بخش سـنتی بازار 
مغزجـات هنـد و صنایـع شیرینی سـازی همچنـان بادام هنـدی به عنوان 
پرفروش تریـن محصـول یكه تـاز اسـت. در مـورد وضعیت تقاضـای امروز 
بـازار بادام هنـدی در بخش سـنتی هند هـم باید بگویم حدود سـه، چهار 
مـاه اسـت کـه کلًا خریدوفـروش راکـد می باشـد، دلیـل ایـن رکـود هـم 
مسـائل اقتصادی نیسـت، بلكه به فصل انتخابـات در هند برمی گـردد. در 
طـول ایـن دوره، محدودیت هـایی کـه دولـت بـرای جابه جـایی پـول نقد 
می گـذارد تـا حـدودی بـر حجـم تجـارت اثرگـذار اسـت. البته ایـن دوره 
رکـود زیـاد طـول نكشیـده و تقاضا بـه بـازار بازخواهدگشـت. به طورکلی 
نـرخ رشـد مصـرف بادام هنـدی در هنـد سـالانه 5 تـا 6 درصـد بـرآورد 
می شـود و انتظـار داریـم ایـن رونـد ادامـه دار باشـد. مـن فكـر نمی کنـم 
داشته باشـد.  منـفی  اثـر  بـازار  روی  قیمت هـا  جـزئی  افزایـش  حـتی 

گزارش
پرونده
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هری نير - هندوستان بزرگ ترين بازار مصرف مغز بادام هندی است؛ مصرف در اين 

بازار دوبرابر ساير بازارها است. تجارت به دو حالت اصلي انجام مي شود؛ صنعتي و 
سنتي. تجارت صنعتي به صورت كاملًا منظم و سازمان يافته در سطح سوپرماركت های 

زنجيره ای )مثل Reliance( و تجارت الكترونيك در حال انجام است.

وارد راجارامـان-حـالامیخواهـم گانـش
بحـثمحصـولارگانیـکشـوم.اروپـابازار
بـزرگیبـرایمحصـولاتارگانیـکاسـت.
بادامهنـدی بـرای درحـالحاضـرتقاضـا
ارگانیـکدراروپـاچگونهاسـت؟آینـدهرا

چگونـهمیبینیـد؟
رالـفبرانـک- سـهم فـروش کالای بادام هنـدی 
ارگانیـک در سـوپرمارکت های اروپـا حـدود ۷ تـا 10 
درصـد اسـت و مصـرف آن کاملًا ثبـات دارد. بعـد از 
دوران همه گیـری کرونـا مصرف مقداری افُت داشـت، 
ولی دوبـاره برگشـت. به هرحـال بـازار ارگانیـک وجود 
داشـته و طرفـداران خـودش را هـم دارد، مخصوصـاً 
نسـل جدیـد کـه خیـلی از آنهـا طرفـدار محصولات 
بادام هنـدی زنجیـره  اروپـا  ارگانیـک و سـالم اند. در 
تأمیـن پیچیـده ای دارد. بـرخلاف بـادام و گـردو کـه 
اطلاعـات زیـادی از آنهـا در دسـت داریـم، در مـورد 
بادام هنـدی چیـزی نمی دانیـم. بادام هنـدی خـام در 
یـک جـایی از دنیا تولید و در کشـور دیگـری فرآوری 
می شـود، سپس مغز آن وارد اروپا می شـود. مردم اروپا 
به عنـوان مصرف کننـده بادام هنـدی، دوسـت دارند در 
مـورد خواص ایـن محصول یا اینكـه ارگانیک بودنش 
چـه فوایـدی دارد، اطلاعـات بیشـتری داشته باشـند.

 

گانـشراجارامـان-تقاضابرایمغـزبادامهندیتولیدشـده
درغـربآفریقا،چگونهاسـت؟

کیزبلوکلنـد-تقاضای جهـانی بـرای مغـز بادام هنـدی آفریقایی 
درحال رشـد اسـت، هرچنـد هنـوز در میـزان واردات ایـن محصـول 
بـه اروپـا و آمریـكا تفـاوت زیـادی وجـود دارد. در اروپـا در حـال 
حاضـر 16 درصـد بادام هنـدی وارداتی از مبـدأ غـرب آفریقـا تأمین 
در  آفریقـایی  بادام هنـدی  واردات  سـهم  درحالی کـه  می شـود، 
آمریـكا 6 درصـد بیشـتر نیسـت. فكـر می کنـم اروپایی هـا خیـلی 
بـرای موضـوع منشـأ یـک کالا و آغـاز زنجیـره تأمیـن آن اهمیـت 
تأمین کننـدگان  از  را  بادام هنـدی  اروپایی هـا  مـثلًا  قائل انـد، 
مختلـف هـم در آسیـا و هـم در غـرب آفریقـا می خرنـد تـا بتواننـد 
در تأمیـن ایـن محصـول بـه بـازار ثبـات داشته باشـند. اگـر قیمـت 
خریـد عمـده محصـول خـام نوسـان هـم داشـته باشـد، به هرحـال 
خریـدار اروپـایی خواهـان ایـن محصـول اسـت. در آمریـكا شـرایط 

قـدری متفـاوت می باشـد، بـازار آمریـكا نسـبت بـه 
تغییـرات قیمـتی خیـلی حسـاس تر از اروپـا اسـت. 

گانـشراجارامـان-درمـوردالگـویمصـرف
بادامهنـدیدربـازاراروپـاتوضیـحدهیـد؟

رالفبرانـک- مصرف کننـده اروپایی بـه بادام هندی 
به چشـم یـک کالای تجاری نگاه نمی کنـد. نوع اصلی 
مصـرف بادام هنـدی کاربـرد آجیـلی آن بـوده و حتی 
مصـرف آجیلی آن هم در کشـورهای مختلف اتحادیه 
اروپـا متفـاوت اسـت. برای مثـال، در آلمـان 25 تا 30 
درصـد بادام هنـدی به صـورت نمكی برشـته و مصرف 
می شـود، درحالی کـه در فرانسـه اصلًا مـدل نمـكی 
یـا حـتی سـایر طعم هـا طرفـدار نـدارد و فرانسـوی ها 
اصلًا نمـک دوسـت ندارنـد. نسـل زد )منظـور دهـه 
اروپـا بـه نـوآوری در  هشـتاد و نودی هـا اسـت( در 
طعم هـا خیـلی اهمیـت می دهنـد. جوانـان این نسـل 
دوسـت دارنـد روش هـای جدیـد مصـرف خوراکی هـا 
را کشـف کـرده و طعم هـای جدیـد را امتحـان کننـد. 
خیـلی مهـم اسـت که مـا بدانیم بـه چه کـسی داریم 
محصـول خـود را می فروشیـم. آگاهی از ترجیحـات 
مشـتریان در کشـورهای مختلـف ضـروری اسـت تـا 
بتوانیـم محصـول درسـت را بـه آنها پیشـنهاد بدهیم.

گانـشراجارامـان-وضعیـتفـروشمحصـولاتجدیدمثل
شیـربادامهنـدییـاکـرهبادامهنـدیدربازارهـاچگونـه

اسـت؟نوآوریهـادرایـنزمینـهچـهبودهاسـت؟
هـرینیـر- به نظـر مـن شیـر بادام هنـدی بهتریـن جایگزین بـرای شیر 
منشـأ حیوانی اسـت. طعم آن خیلی خوب اسـت. کره بادام هندی محصولی 
درحال رشـد اسـت و می بینیـم کـه مصرف کننده ها به خرید آن علاقه نشـان 
می دهنـد. پنیـر بادام هنـدی نیـز یـک محصـول جدید اسـت که طرفـداران 
خودش را دارد. در هند هنوز مصرف محصولات جدید خیلی جا نیفتاده است.
رالـفبرانـک- در اروپـا یـكی از محصـولات جدیـدی کـه خیـلی 
طرفـدار دارد اسـنک بـار بادام هنـدی اسـت، کـره بادام هنـدی هنـوز 
خیـلی جـا نیفتـاده اسـت. بادام هنـدی در اروپـا به عنـوان منبـع غـنی 
پروتئیـن گیـاهی معـرفی می شـود. بـه نظـر من نـوآوری حتمـاً نباید 
معـرفی محصـولات جدیـد باشـد، نـوآوری می توانـد معـرفی دسـتور 
باشـد.                                                       بادام هنـدی  بـا  جدیـد  دسـرهای  یـا  شیرینی هـا  یـا  غذاهـا 
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مقاله آب

درویژهنامـهنـوروزوماهنامـهاردیبهشـت1403انجمـنپسـتهایـران)دنیـایپسـته 
شـمارههای89و90(دومصاحبـهبـاآقایـانغلامرضـامدنیانوجوادمیبدیمنتشـر
شـدهاسـت.غلامرضامدنیانمدت1۷سـالمدیرکلسـابقدفتـرحقـوقیوزارتنیروو
جـوادمیبـدیحـدود16سـالدرسـمتهایمدیـرکلحفاظـتوبهرهبـرداریاز
منابـعآبزیرزمینی،مدیرکلدفترمهنـدسیرودخانههاومدیـرکلنظامهای
حفاظـتوبهرهبـرداریازمنابعآبوزارتنیروبودهاند.مسـئولیتهای
واگذارشـدهبهایشـانبهخـوبینشـاندهندهجایـگاهوالایاین
دوبزرگـواردربخـشآبوزارتنیـرومیباشـد.بنابرایـن
مسـائلومـواردیکهمطـرحکردهاندآیینهتمـامنمایی

اسـتازآنچـهدربخـشآبوزارتنیـرومیگذرد.

حکـمرانـی منابع آب
حـین زراعتكار  - كارشناس آب زیرزمینی

1403 ماهنامه دنیای پسته/شــماره 93/ مرداد  ماه 



PISTACHIO
W O R L D

43

فراینـد دادرسی عادلانـه بـه احقاق حـق خود امیدوار باشـند. 
 

ب:مطالبمطرحشـدهتوسـطآقایمهندسمیبدیمدیر
کلدفترحفاظتوبهرهبـرداریازمنابعآبزیرزمینی

   مهم تریـن چالـش در بخـش حفاــت و بهره بـرداری از منابـع 
آب کشـور، مدیریـت دولـتی آن اسـت و کلیـه تصمیـم سـازی و 
تصمیم گیـری و اجـرا توسـط وزارت نیـرو بـدون اسـتفاده از نقطـه 
نظـرات و کمـک کلیـه ذینفعـان و ذی مـدخلان انجـام می شـود لذا 
چـون تصمیم گیری هـا از بـالا به پایین و دسـتوری اسـت، در سـطح 

اسـتان و دشـت قابـل پیاده شـدن نیسـت.
   وزارت نیـرو بـه علـت عدم اعتقاد به مدیریت مشـارکتی و انجام 
کارها به صورت دسـتوری متأسـفانه در حفاــت از منابع آب موفق 
نبوده اسـت؛ لـذا تنهـا در طـول 15 سـال گذشـته، میـزان کسـری 
آب مخـزن دشـت های کشـور از چهـار و نیـم میلیـارد مترمكعب به 
حـدود یازده میلیـارد مترمكعب و تعداد دشـت های ممنوعه از 250 

دشـت بـه حدود 425 دشـت رسیده اسـت. 
   اینجانـب در سـال 13۹0 بـا فشـارهای سیاسی زیاد از پسـت ام 
برکنـار شـدم! در آن زمـان تعداد چاه هـای غیرمجـاز از 130 هزار به 
103 هـزار تقلیـل یافتـه بـود اما بعـد از آمدن جانشینـان من تعداد 
چاه های غیرمجاز ـرف 3 سـال به بیش از 300 هزار چاه و کسـری 
مخـزن از چهـار و نیـم میلیـارد بـه شـش میلیـارد افزایـش یافـت!

   اینجانـب بـه خاطر اعتـراض به عملكرد شـرکت مدیریت منابع 
آب کـه دسـتورالعمل های طـرح احیـا را درسـت اجرا نمی کـرد و به 
جـای اجـرای قانون سیاسی کاری می کرد و منافع شـخصی و گروهی 
را بـه منافـع نظام و مردم ترجیح می داد از پسـت خود اسـتعفا دادم.

   یكی از اشـتباهات وزیر اسـبق نیرو کنارگذاشتن طرح احیا و تعادل 
بخـشی و مطـرح کـردن طـرح سـازگاری بـا کـم آبی بـود، زیـرا طرح 
سـازگاری با کم آبی علاوه بر نداشـتن برنامه و بودجه هیچگونه پشتوانه 
قانـونی هـم نـدارد و تنها مصوبه هیئـت وزیران اسـت؛ بدین جهت این 
طـرح به هیچكـدام از اهداف خود کـه رسیدن به آب قابـل برنامه ریزی 

و جلوگیـری از اضافه برداشـت از منابـع آب زیرزمینی بود نرسید.
مطالعـه مطالـب فـوق مـا را بـا واقعیت هـای تلـخی روبرو می سـازد 
کـه جـای تأمـل دارد؛ هنـگام خوانـدن ایـن مطالـب، خواننـده فكر 
نمی کنـد کـه ایـن مطالب توسـط مدیران ارشـد وزارت نیـرو مطرح 
گردیده اسـت و گمـان می بـرد که آن ها را مخالفان جدی سیاسـت ها 
و برنامه هـای وزارت نیـرو عنـوان نموده انـد. حـال این سـؤال مطرح 
می شـود کـه مگـر مدیریـت منابـع آب کشـور دارای چه سـاختاری 
اسـت کـه حـتی مدیـران آن هم اعتقـاد بـه عـدم کارایی آن دارند؟

وضعیـت بحـرانی منابع آب کشـور نیز بـه خوبی نتایـج عملكرد این 
سـاختار را نشـان می دهـد و بنـا بـه نظر بسیـاری کارشناسـان یكی 
از عوامـلی کـه مـا را بـه وضعیـت نگـران کننـده امـروزی رسـانیده 

در اینجا بخشی از مطالب مطرح شـده توسـط ایشان آورده می شود.
الف:مطالبمطرحشدهتوسطآقایغلامرضامدنیان

   بخـش دولـتی )وزارت نیـرو( در بـرخی مـوارد سـعی دارد بـا 
تحكـم و اجبـار بـر اعمـال سیاسـت های انقبـاضی به شـكل یـک 
طرفـه مبـادرت نمایـد. در ایـن راسـتا به لحـاظ عـدم همـراهی و 
بـا عـدم پیشـرفت  ایـن بخـش برنامه هـای عملیـاتی  همگـرایی 
مناسـب روبرو می شـوند. بخش دیگر دولتی )وزارت جهادکشاورزی 
و محیط زیسـت( علاوه بـر اینكـه در عمـل همـراهی لازم را ندارنـد 
به عنـوان مطالبه گـر و منتقـد از بخـش دیگـر نیز عمـل می نمایند. 
   مهم تریـن چالـشی که در خصوص آب های زیرزمیـنی وجود دارد، 
بحث نظـام بهره بـرداری از آب های زیرزمینی اسـت که قابلیت کنترل 
توسـط وزارت نیرو به شـكل فعلی وجود ندارد و هر سـال ما شاهد حفر 
هزاران هـزار حلقه چاه جدید هسـتیم. همچنیـن در دوره های تاریخی 
متفـاوت مشـاهده شده اسـت کـه قانونگـذاران در چندین بـازه زمانی، 

چاه هـای غیرمجـاز را تبدیـل به چاه مجـاز کرده اند.
   نظـام قانون گـذاری ما یک نظام یک طرفه اسـت؛ نظامی که دولت 
تحكم می کند و مردم مجبورند اجرا کنند. در این وضعیت احتمال دارد 
در یـک موضوعی بحث تضاد منافع پیـش آمده و دولت و مردم به یک 
جمع بندی و اشـتراک منافع نرسـند. وقتی به چنین نقطه ای می رسیم 
هر کس کار خودش را می کند؛ طرف می بیند منافعش در خطر اسـت 
قانون را نقض می کند و می گوید اشكال ندارد من هزینه اش را می دهم

   به محـض اینكـه مـردم متوجـه شـدند در مجلـس قانـونی در 
دسـت بررسی اسـت کـه چاه هـای غیرمجـاز را تبدیل بـه چاه های 
مجـاز و پروانـه دار می کند، شـبانه در دشـت های کشـور ده ها حلقه 
چاه جدید حفر شـد. شـاید در هر اسـتانی نزدیک به دو و سـه هزار 

حلقـه چـاه در مـاه، بـه حجـم چاه های غیـر مجاز افزوده شـد.
   ایـن قانـون متصلب و همسـان جوابگو نیسـت. من معتقدم که 
قانـون آب بایـد مبتـنی بر شـرایط خـاص، وضعیـت، اسـتعدادها و 
ـرفیت های فراگیر و مهم مناطق مختلف و حوضه های آبریز باشـد. 
   تا به امروز هیچگاه یک دیدگاه مشـترکی برای تدوین کنندگان 
قانون آب نداشـتیم؛ حـتی در خود وزارت نیـرو الگوها و نگرش های 

متفاوتی نسـبت به موضوعات آبی وجود دارد.
   از سـال 1361 که قانون توزیع عادلانه آب نوشـته شـد، اولین 
اشتباهی که رخ داد این بود که اعلام کردیم هر چه چاه غیر مجاز از 
سـال 134۷ تا 1361 در کشور حفر شده همه بیایند پروانه بگیرند

   تفسیـر بـه رأی از مـاده 11 آیین نامـه اجرایی فصـل دوم قانون 
توزیـع عادلانـه آب، در کاهـش قهری پروانه ها به هنـگام جابه جایی 
و یـا کاهش درصـدی یكسـان از پروانه های بهره برداری با دسـتاویز 
شـدن بـه طـرح سـازگاری بـا کـم آبی از جمله مـواردی اسـت که 
محـل اخـتلاف حقـوقی اسـت و طبعـاً افـراد می توانند در راسـتای 
احقـاق حـق خـود بـه مراجـع قانـونی مربوطـه مراجعـه و در یـک 
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حـیــن زراعتكار
کارشناس آب زیرزمینی



همیـن سیسـتم به شـدت متمرکز اسـت؛ چرا کـه هیچ جـایی برای 
مشـارکت صاحبان منابع آب باقی نگذاشته اسـت. سـابقه این کار به 
سـال 134۷ کـه اولیـن قانون جامـع در مورد منابـع آب به تصویب 
مجلـس شـورای مـلی وقـت رسیـد برمی گـردد و سـپس در قوانین 
بعـدی از جملـه قانـون توزیـع عادلانـه آب، در ادامه همیـن روند به 
سـمت تمرکزگرایی و دولتی کردن همه امور تأکید شده اسـت. لازم 
بـه ذکـر اسـت که قبـل از قانـون آب و نحوه مـلی شـدن آن، دولت 
تقریبـاً هیـچ نقـشی در مدیریـت منابـع آب نداشـت؛ مالكیت منابع 
آب به رسـمیت شـناخته می شـد و مردم صاحبان منابـع آب بودند؛ 
اگـر اخـتلافی هـم بین آنهـا پیش می آمـد از طریق محاکـم حقوقی 
نسـبت بـه رفـع اخـتلاف اقـدام می نمودند. البتـه قانـون آب و نحوه 
مـلی شـدن آن دارای نـكات مثبت زیـادی نیز بـود، ولی جو سیاسی 
_ اجتمـاعی آن زمـان از جملـه طرح توسـعه امریكایی ها موسـوم به 
»اصـلِ چهـار هـری ترومن« کـه در کشـورهای کمتر توسـعه یافته 
اجـرا می شـد و در کشـور مـا خـود را در اصـول به اصـطلاح انـقلاب 
سـفید نشان داد، شـرایط را برای دولتی کردن بسیاری از امور فراهم 
نمـود کـه از آن جملـه می تـوان بـه مـلی کـردن آب ها اشـاره نمود. 
امـا بـرای پرداختـن بـه اینكه همه چیز باید به سـمت دولتی شـدن 
پیـش بـرود دارای چـه جایـگاه عقـلی و حقـوقی اسـت؟ لازم اسـت 
بـه ایـن موضـوع توجه شـود که منشـأ شـكل گیـری حكومت ها از 
کجـا آغـاز شـده و میـزان مشـروعیت آنها از چـه ناشی شده اسـت؟ 
نـگاهی به تاریخ تمدن بشـر نشـان می دهـد از زمانی که انسـان ها از 
جنگل هـا و غارهـا بـه یكجـا نشینی روی آورده و روسـتاها و سـپس 
شـهرها را پدیـد آوردنـد، گـروهی از ایشـان با توسـل بـه شیوه های 
مختلـف تلاش نمودنـد ریاسـت خـود بـر سـاکنان آن مناطـق را 
تحمیـل کننـد؛ در طـول ادوار بعـدی و بـا توجـه به تكامـل جوامع 
بشـری حكومت هـای متعـدد شـكل گرفتنـد. وقایع تاریخی نشـان 
می دهـد کـه اکثریـت قریب بـه اتفـاق ایـن حكومت ها با توسـل به 
زور حاکمیـت خـود را تحمیـل نموده و پـس از مدتی مجـدداً با زور 
توسـط گروهی دیگر سـاقط و گـروه جدید جانشین آنان می شـدند. 
در واقـع ایـن حكومت هـا بودنـد کـه خـود را بـر مـردم تحمیـل 
می کردنـد و مـردم عـادی نقش چندانی در شـكل گیری و یا سـقوط 
آنـان نداشـتند. بـا ایـن اوصـاف چـه دلیـلی بر مشـروعیت سـپردن 
همـه منابـع یـک سـرزمین بـه حكومت هـای این چنیـنی وجـود 
دارد؟! البتـه در قـرون جدیـد و عصر روشـنگری کـه موضوع حقوق 
انسـان ها مـورد توجـه قـرار گرفتـه، مسـئله متفـاوت گردیده اسـت؛ 
طبـق نظریات اندیشـمندانی چون مونتسـكیو، جـان لاک و بسیاری 
متفكریـن دیگـر که برای هر انسـانی حـق حیات، حریـت و مالكیت 
قائـل شـده اند، رابطـه امـروزی بیـن دولـت و ملت هـا شـكل گرفته 
و ایـن فرضیـه مطـرح گردیـده کـه حكومت هـا باید براسـاس رأی و 
نظـر مردم انتخاب شـوند؛ گرچه هنـوز هم بسیـاری از حكومت های 

دنیـا بـر این اسـاس انتخاب نمی شـوند و بـا روش هـای مختلف خود 
را بـر مـردم تحمیـل می کننـد. درسـت اسـت کـه ضرورت تشـكیل 
حكومت هـا در دنیـای کنـونی امری اجتنـاب ناپذیر اسـت ولی آنچه 
کـه بسیاری از اندیشـمندان علـوم اجتماعی بدان معتقدند تشـكیل 
حكومت هـای حداقـلی می باشـد؛ بدیـن مفهـوم تـا آنجا کـه ممكن 
اسـت امـور مردم توسـط خودشـان به انجام برسـد مگر مـواردی که 

ضـرورت ایجـاب می کنـد مانند امـور دفاعی.
اگـر از منظـر دیـنی هم به موضوع نگاه کنیم لازم اسـت بـه دو مورد 
اسـاسی کـه در منابـع فقـهی بـر آن تأکیـد شـده توجه کنیـم؛ الف: 

مشـترکات، ب: قاعده لاضـرر ولاضرار.
مشـترکات عبـارت اسـت از کلیه منابـعی که متعلق به عمـوم مردم 
هسـتند و همـه مـردم بـدون هیـچ اسـتثنائی حـق اسـتفاده از آنها 
را دارنـد از جملـه دریاهـا، جنگل هـا، معـادن و منابع آب سـطحی و 
زیرزمیـنی؛ امـا به شـرط آنكه در این اسـتفاده قاعده لاضـرر ولاضرار 
حاکـم باشـد. بدیـن مفهـوم کـه همـه افـراد جامعـه حـق دارنـد از 
ایـن منابـع خدادادی اسـتفاده کنند مشـروط بـه آنكه این اسـتفاده 

موجـب تضییـع حقوق فـرد دیگـری نگردد.
حـال به عنـوان مثـال اگر بـه منابـع آب زیرزمینی توجـه نماییم مفهوم 
اصـول فوق الذکـر اینسـت کـه به لحـاظ علمی تـا زمانی در یک دشـت 
پتانسیـل آبی وجـود دارد همـه افـراد حق دارند با حفر چـاه و یا قنات از 
منابـع آب اسـتفاده نمایند امـا از زمانی که میزان برداشـت با تـوان آبی 
سـر به سـر شـده و به اصطلاح دشـت ممنوعه می شـود، حفر هر گونه 
منبـع جدیـد با توجـه به قاعده لاضـرر و لاضرار خلاف شـرع می باشـد؛ 
زیـرا افزایـش برداشـت عملًا باعـث کاهش تـوان آبی دشـت و اضرار به 
مالكینی اسـت که در گذشـته سـرمایه گذاری کرده اند. اگـر قانونگذاران 
مـا مخصوصاً کسـانی کـه در سـال 1361 قانون توزیع عادلانـه آب را به 
تصویـب رسـاندند به این اصول مسـلم فقهی توجه داشـتند امـروز ما با 
ایـن بحـران آبی روبـرو نبودیـم. با ایـن تعبیر هـزاران حلقه چـاهی که 
بعـد از ممنوعیـت دشـت ها حفـر گردیـده، چـه آنها کـه بـه روش های 
مختلـف مجوز گرفته انـد و چه آنهایی که همچنان بـه صورت غیرمجاز 
بهره بـرداری می کنند غیرقانونی و غیرشـرعی می باشـند. اگر نمایندگانی 
که قانون توزیع عادلانه را به تصویب رسـانیدند برداشـت علمی و فنی از 
سفره های آب زیرزمینی داشتند و نظر صاحبان منابع آب و متخصصین 
امـر را جویا شـده بودند، هیچگاه این چنین قانـونی را تصویب نمی کردند 
و یـا اگـر بـه تبعـات کار خود توجه داشـتند تا ایـن حد به مـلی کردن 
)دولـتی کردن( همه امور تأکید نمی ورزیدند. متأسـفانه پس از سـالیان 
دراز و در نتیجـه چنیـن تفكـری مـا با شـرایطی روبرو شـده ایم که حل 
بحـران آب بـا مدیریت فعلی عملً غیر ممكن شده اسـت. در پایان یكبار 
دیگر به مطالب مطرح شـده توسـط دو تن از مدیران سـابق وزارت نیرو 

توجـه نمایید، آیـا نتیجه دیگری می تـوان گرفت ؟
تیر1403
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 جلـه بررسی و نقد؛

مصوبه روش اجرایی 
توسعه نیروگاههای تجدیدپذیر

 و پاک بهمنظور تأمین برق چاههای کشاورزی
جلسـهکمیتهآببامحوریـتبررسی»مصوبهروشاجراییتوسـعهنیروگاههایتجدیدپذیـروپاکبهمنظور
تأمینبرقچاههایکشـاورزی«درروزسهشـنبه8خردادماه1403برگزارشـد.درایننشسـتمجازیتعدادی
ازاعضـایگـروهتولیدهیئتامنایانجمنپسـتهایـران،مهدیمرزبـانیمدیردفتربازاربرقشـرکتتوزیـعنیرویبرق
اسـتانخراسـانرضـوی،احمدفائـزیدبیرکارگـروهآبوبـرقچاههایکشـاورزیخانههمافـزاییآبوانرژیاسـتان
خراسـانرضویومحمدرضایوسـفیمدیراموربرقشهرسـتانرفسـنجانبهتبادلنظرپیراموناینمصوبهپرداختند.



بـه شـبكه وصـل شـد.« او اذعـان داشـت 
تـا هفتـه اول خـرداد 1,500 کشـاورز در 
خراسـان رضوی متقـاضی احـداث نیروگاه 
رفیت 65 مـگاوات بوده اند. خورشیـدی به ـ
 مدیر دفتـر بازار برق شـرکت توزیع نیروی 
اسـتفاده  اسـتان خراسـان رضـوی،  بـرق 
ایجـاد شـده را فرصـتی بـرای  از فضـای 
کشـاورزان دانسـت و بیان داشـت: »در کنار 
اقـدام کشـاورزان بایـد تلاش و پیگیـری در 
جهـت رفـع چالش هـای موجـود صـورت 
گیـرد؛ ولی باید توجه داشـت که شـاخصی 
بـه اسـم ضریـب نفوذ شـبكه داریـم؛ یعنی 
رفیت فیدر پر شـود دیگر  اگـر 80 درصـد ـ
امـكان واگـذاری ـرفیـت جدیـد نیسـت؛ 
به صـورت  نیـروگاه  احـداث  در  بنابرایـن 
فـردی، در خطـوط بـرق ـرفیـتی وجـود 
دارد کـه اگـر پر شـود کشـاورزان مجبور به 
تجمیـع و پیداکـردن زمیـن در منطقـه ای 
دیگـر می شـوند.« مرزبانی در پاسـخ به عدم 
مهـارت بخش کشـاورزی در ورود به عرصه 
رفیت  تولیـد بـرق خورشیدی اسـتفاده از ـ
پیمانكارهـایی که در کنار شـرکت های برق 

فعالیـت دارنـد را مؤثر دانسـت 
هار داشـت: »در احداث  در ادامـه مرزبانی اـ
نیروگاه خورشیدی تحت پوشـش نهادهای 
حمایـتی، طـرحی وجـود دارد کـه تجمیع 
به ایـن صـورت اسـت کـه همـه در سـامانه 
به انـدازه  و  می کننـد  ثبت نـام  مهرسـان 
سـهامی که خریـداری کردنـد از میزان برق 
تولیـدی بهره منـد می شـوند کـه می تـوان 
درخواسـت داد بـرای بخش کشـاورزی نیز 

ایـن طـرح اجرا شـود. «
وی دررابطه بـا اهمیـت سـاخت نیروگاه های 
پراکنده و کوچک خورشیدی اذعان داشـت: 
»علی رغـم داشـتن نیروگاه هـای زیـاد، امـا 
هزینه هـای انتقال بـرق و تلفـات آن بسیار 
اسـت و مسـئولیت اجتمـاعی ماسـت کـه 
بیایـم نیروگاه های کوچک مقیـاسی را احداث 

وزیـران کـه 5 سـاعت خامـوشی روزانـه 
پمپ هـای کشـاورزی را اجـازه داده اسـت، 
»ایـن خاموشی هـا  گفـت:  و  کـرد  اشـاره 
به ناچـار برای بخش کشـاورزی شهرسـتان 
رفسـنجان خسـارت های بسیاری بـه وجود 
آورده اسـت و احـداث نیـروگاه خورشیـدی 
در بخش کشـاورزی می تواند راهگشـا برای 

جلوگیـری از خامـوشی چاه هـا باشـد. « 
در ادامه نشسـت مهدی مرزبانی مدیر دفتر 
بـازار برق شـرکت توزیع نیروی برق اسـتان 
خراسـان رضـوی، وضعیـت مصـرف بـرق 
چاه های کشـاورزی اسـتان خراسان رضوی 
را تشـریح نمود: »محدوده عملیاتی شرکت 
توزیـع نیروی برق اسـتان خراسـان رضوی 
شامل تمام شهرسـتان های استان خراسان 
رضـوی بـه جز مشـهد، طرقبـه و شـاندیز 
اسـت که حدود هشـت هـزار و هفت حلقه 
چـاه کشـاورزی در این محدوده وجـود دارد. 
در تحلیـل آمـاری کـه در ایـن محـدوده 
عملیاتی انجام شـده ۷0 درصد دیماندهای 
قـراردادی چاه هـای کشـاورزی بیـن 30 تـا 
100 کیلـووات اسـت.« وی همچنیـن بـه 
تلاش های شـرکت توزیع نیروی برق استان 
خراسـان رضـوی برای تشـویق کشـاورزان 
اشـاره  خورشیـدی  نیـروگاه  احـداث  در 
کـرد: »شـرکت توزیـع نیـروی برق اسـتان 
خراسـان رضوی سـعی فراوانی در مذاکره با 
فرمانـداران، خرده مالک ها و بـزرگ مالک ها 
انجـام داده اسـت تـا بخـش کشـاورزی بـه 
سـمت اسـتفاده از نیروگاه هـای خورشیدی 
بـرای تأمیـن بـرق چاه هـا برونـد، بـا ابلاغ 
مصوبـه روش اجـرایی توسـعه نیروگاه هـای 
تجدیدپذیـر و پـاک به منظـور تأمیـن برق 
چاه هـای کشـاورزی، مـوج خیـلی خـوبی 
در اسـتان خراسـان رضوی راه افتاده اسـت 
و یـک هفتـه بعـد از ابلاغ مصوبـه اولیـن 
یـک  بـه  مربـوط  کیلـوواتی  نیـروگاه 80 
چـاه کشـاورزی در شهرسـتان بردسـكن 

 امیر اعتصام ادیب رئیس کمیته آب انجمن 
پسـته ایران، هدف از برگزاری این جلسـه را 
تنهـا بررسی مصوبه و شـفافیت چالش های 
آن دانسـت و تأکیـد کـرد: »عـملًا به دنبال 
ترغیـب و یـا منـع اسـتفاده از انرژی هـای 
تجدیدپذیر در واحدهای کشاورزی نیستیم 
بلكـه می خواهیـم سـؤالات و ابهامـاتی کـه 
در خصـوص ایـن مصوبـه مطـرح اسـت را 
آن  دربـاره  هم اندیـشی  و  کـرده  بـررسی 
داشـته باشیـم.« رئیس کمیتـه آب انجمن 
پسـته ایـران، ورود کشـاورزان بـه عرصـه 
تولیـد برق را بالاجبـار و بـرای جلوگیری از 
خسـارات هنگفتی که به دلیـل خاموشی ها 
بـه آنهـا تحمیـل شـده، عنـوان کـرد. وی 
گفت: »منطقی و کارشـناسی آن اسـت که 
تولیـد برق به متخصصین و سـرمایه گذاران 
ایـن بخـش واگـذار شـود و کشـاورزان هم 
در حیطـه کاری خـود و تولید مـواد غذایی 

کشـور فعالیت کنند. «
ادیـب وجـود مهـارت، تخصـص و داشـتن 
شـرایط نگهـداری بـرای ورود کشـاورزان 
در عرصـه تولیـد بـرق را مهـم دانسـت و 
اذعـان داشـت کـه کشـاورزان تـا حـدودی 
سـابقه این چنین طرح هـایی را در اسـتفاده 
مشـاهده  نویـن  آبیـاری  سیسـتم های  از 
کرده انـد کـه متأسـفانه بسیـاری بـه دلیل 
ایـن سیسـتم ها  بـا  کافی  آشـنایی  عـدم 
و مدیریـت آنهـا و اسـتفاده از تجهیـزات 
بی کیفیـت مجبور بـه جمع آوری سیسـتم 
شـدند. او در ادامه یـكی از چالش های دیگر 
احـداث نیـروگاه خورشیـدی را مكان یابی و 
هار داشـت در  راندمـان آن عنـوان کرد و اـ
ابتدای سـال در برخی مناطق مثل خراسان 
و سـمنان کشـاورزان با تگرگ روبرو شـدند 
که بی شـک چنین مناطقی مناسـب برای 
احـداث نیـروگاه خورشیـدی نخواهـد بود 
سـپس محمدرضا یوسـفی مدیر امـور برق 
شهرسـتان رفسنجان، به بخشـنامه هیئت 
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کنیـم تـا بـرق در محـل مصـرف شـود و 
تـوان تلفـاتی بـه شـبكه تحمیـل نشـود. «
رئیـس کمیتـه آب ضمن اشـاره به مقررات 
به صـورت  خورشیـدی  نیـروگاه  احـداث 
از مهـدی مرزبـانی  تجمیـعی و مـگاواتی 
پرسیـد: »بایـد توجـه داشـت کـه قیمـت 
خریـد تضمیـنی کمتـر و در صـورت عـدم 
بسیـار  اسـت.  جریمـه  مشـمول  تولیـد 
مهـم اسـت پیگیـری شـود کـه آیـا بخش 
کشـاورزی هم در صـورت تجمیع با کاهش 
قیمـت خریـد و جریمـه روبرو می شـوند یا 
خیـر؟ و ایـن چه تأثیـری بـر روی معافیت 
می گـذارد؟« موتورپمپ هـا  خامـوشی 
مهـدی مرزبـانی در این باره پاسـخ داد: »در 
مصوبـه ابلاغی بـه ایـن موضـوع اشـاره ای 
نشـده اسـت و آیین نامـه آن هنوز از سـوی 
سـاتبا نیامده اسـت. اما چنانچه برای بخش 
کشـاورزی از نیروگاه هـای تحـت پوشـش 
نهادهـای حمایـتی گرته برداری شـود دیگر 
مشـمول کاهش قیمـت و جریمه نخواهند 
بـود. ایـن موضـوع را بایـد پیگیـری کـرد.«
در ادامـه محمودرضـا مهدوی عضـو هیات 
هار تأسـف  امنـای انجمن پسـته ایران، با اـ
از ورود کشـاورزان بـه تأمین زیر سـاخت ها 
هـار داشـت: »هـر چنـد از گذشـته بـه  اـ
صورت سنتی کشـاورزان همیشه تمدن ساز 
بوده انـد؛ اما قاعدتاً وـیفـه دولت تأمین زیر 
ساخت ها اسـت و کشـاورزان باید بهره بردار 
باشـند.« وی اتصـال برق تولیدی به شـبكه 
و عـدم اجـازه مصـرف آن توسـط کشـاورز 
و همچنیـن سـابقه بدقـولی در خریـد برق 
توسـط وزارت نیرو را بخـشی از دغدغه های 
کشـاورزان بـرای ورود به عرصـه تولید برق 

برشمرد. 
 بهـروز زینلی عضو گـروه تولید هیئت امنای 
انجمـن پسـته ایـران بـا اشـاره بـه اینكـه 
بیشـترین مصرف کننده برق کشـور صنایع 
هسـتند اجبـار آنها بـه سـاخت نیـروگاه را 

منطقی تـر عنـوان نمـود؛ وی کشـاورزان را 
تأمین کننـده غـذای مـردم معرفی کـرده و 
اذعان داشـت که مصرف انرژی توسـط آنها 
قابل قیـاس با بخـش صنعت نیسـت و ورود 
کشـاورزان بـه عرصـه تولیـد بـرق منطقی 

نمی باشـد.
زینـلی یـكی از چالش های احـداث نیروگاه 
خورشیـدی را یافتـن زمیـن مناسـب و یـا 
پروسـه تغییـر کاربـری زمین بیـان کرد که 
بیشـتر بخش خرده مالـكی را درگیر خواهد 
کـرد. وی ضمن اشـاره به نظر کارشناسـان 
مبـنی بـر کاهـش راندمـان تولیـد بـرق 
توسـط پنل هـا در دماهای بـالای 25 درجه 
بـه اهمیـت انتخـاب مـكان مناسـب برای 
احـداث نیـروگاه و تولیـد برق تاکیـد نمود. 
وی همچنیـن بـا اشـاره بـه تجربـه اجرای 
سیسـتم های آبیـاری تحت فشـار انتخـاب 
تجهیـزات خوب، باکیفیـت و دارای ضمانت 
در سـاخت نیـروگاه خورشیـدی را حائـز 
اهمیـت دانسـت. زینلی امنیـت و نگهداری 
چالش هـای  از  دیگـر  یـكی  را  تجهیـزات 
به صـورت  خورشیـدی  نیـروگاه  احـداث 
کـرد:  عنـوان  چاه هـا  کنـار  در  و  فـردی 
»بیشـتر چاه ها بـه دور از مناطق مسـكونی 
اسـت کـه حفاــت از نیـروگاه  هزینه بر و 
بسیـار سـخت خواهد بود. شـاید در چنین 
شـرایطی تجمیـع چندیـن نیـروگاه بـا هم 

بتوانـد رافـع این مسـئله باشـد. «
و  ضــــمانت  نبـود  و  بی اعتمـادی  او 
مسـئولیت پذیری در مجوزهـای صـادره را 
نیـز از جملـه موانـع مهـم ورود بـه عرصـه 
تولیـد بـرق برشـمرد: »وزارت نیـرو تـا بـه 
امـروز به تعهدات خـود در قبَِـل مجوزهای 
صـادره در بخـش کشـاورزی پایبنـد نبوده 
اسـت و می دانیـم کـه هیـچ ضمانـتی برای 
عـدم خامـوشی و خرید بـرق در سـال های 
آینـده وجـود نـدارد؛ امـا ایـن مصوبـه یک 
تشـویق در سـایه تهدید است و کشـاورزان 

ناگزیـر هسـتند بـرای اینكـه مشـمول 6 
سـاعت خامـوشی در 5 روز نشـوند تـن بـه 

ایـن مصوبه دهنـد. «
امیـد ناصـری نـژاد از دیگـر حضار جلسـه 
در رابطـه بـا ایـن مصوبه گفـت : »هرچند 
کـه بسیـاری از کشـاورزان اطلاع و دانشی 
در مـورد نیروگاه هـای خورشیـدی ندارنـد 
و ورود بـه ایـن عرصـه بـرای کشـاورزان 
بسیـار چالش برانگیز اسـت؛ امـا باید توجه 
داشـت که این مصوبه مسیـری را به وجود 
آورده اسـت که بی شـک جای کار بیشـتر 
دارد و می تـوان پیگیـر بـود کـه چالش ها و 
دغدغه هـای آن کمتر شـود.« ناصـری نژاد 
فیدرهای مشـترک برای چاه ها و مشكلاتی 
کـه ممكـن اسـت ایجـاد شـود را ازجمله 
مسـائلی دانسـت که باید بـرای آن چاره ای 
اندیشیـد. او سـاخت نیـروگاه در بهتریـن 
موقعیـت توسـط دولـت و خریـد سـهام 
توسـط مـردم را راه حـل بهتری بر شـمرد.
در ادامـه سید محمدرضا ترابی از تلاش های 
اتاق کرمان بـرای برطرف کردن چالش های 
زمیـن  »دررابطه بـا  گفـت:  شـده  مطـرح 
مناسـب پیگیری هایی شـده تـا زمین هایی 
رفیت اتصال به شبكه دارند، شناسایی  که ـ
شوند و همچنین در شهرک های کشاورزی 
نیـز امكان احداث نیروگاه خورشیدی فراهم 
گـردد. در بحـث تجمیع و خرید سـهام هم 
ایـن  بـر  رایزنی هـایی شـده اسـت. صلاح 
نیسـت کـه نیـروگاه خورشیـدی توسـط 
دولـت احـداث و اداره و سـهام آن توسـط 
کشـاورزان خریـداری شـود، ایـن کار بایـد 
توسـط بخـش خصوصی صـورت گیـرد. بر 
اسـاس آخریـن گزارش های کارشناسـان تا 
آخر اردیبهشـت سـال جاری هزینه احداث 
نیـروگاه خورشیـدی بـرای هـر کیلـووات 
سـاعت تقریبـاً 25 تـا 30 میلیـون تومـان 
است و بر اسـاس تعهدات وزارت نیرو خرید 
تضمیـنی هـر کیلـووات سـاعت بـرق برای 
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زينلي يكي از چالش های احداث نيروگاه خورشيدی را يافتن زمين مناسب و يا پروسه تغيير 
كاربری زمين بيان كرد كه بيشتر بخش خرده مالكي را درگير خواهد كرد. وی ضمن اشاره 

به نظر كارشناسان مبني بر كاهش راندمان توليد برق توسط پنل ها در دماهای بالای 25 
درجه به اهميت انتخاب مكان مناسب برای احداث نيروگاه و توليد برق تاكيد نمود.



نیـروگاه کوچـک 2,500 تومـان و نیـروگاه 
بـزرگ 2,200 تومـان اسـت. شـرکت های 
مجـری در حـال حاضر متعهد هسـتند که 
به فوریـت احـداث نیـروگاه را انجـام دهند و 
شـرکت توزیـع برق هـم قبول کرده اسـت 
کـه با بسـتن قـرارداد، موتورپمپ ها شـامل 

معافیـت خاموشی شـوند. «
مهـرداد آگاه عضـو هیئت امنـای انجمـن 
پسـته ایـران گفـت: »باتوجه بـه قیمت های 
فعـلی گاز و برق، تنها 5 دلیـل برای احداث 
نیـروگاه خورشیـدی می تـوان متصـور بود: 
مهم ترین و اصلی ترین آن منافـع اخذ وام از 
صندوق ذخیره ارزی است. دلیل دوم تهدید 
اسـت؛ یعنی شـما زمانی کـه کارخانه یا باغ 
کشـاورزی را تهدید کنید مجبور اسـت که 
احـداث کنـد. سـوم حمایت کـردن اسـت 
کـه نیروگاه هـای کوچـک حمایـتی احداث 
می شـود و چهارم مسئولیت اجتماعی است 
کـه هـر فـرد می تواند تصمیم بگیـرد منابع 
خـودش را از بعـد اقتصادی صـرف کار خیر 
کنـد و می توانـد به جـای کار خیـر نیـروگاه 
خورشیـدی بزنـد و دلیـل پنجم این اسـت 
کـه کسی به علـم ریاضیات ابتدایی تسـلط 
نداشته باشد و ندانسـته نیروگاه خورشیدی 
بـرای  اسـت،  احـداث کنـد. منطـقی آن 
معاف شـدن بخش کشـاورزی از خاموشی، 
شـرکت های توزیـع بـرق در سـاعات پیک 
مصرف، بـرق را به قیمت هـای بالاتری مثلًا 
قیمت بورس انرژی و تابلو سـبز به کشـاورز 

بفروشند. «
 مرزبـانی مدیـر دفتـر بـازار بـرق شـرکت 
توزیـع نیروی برق اسـتان خراسـان رضوی، 
در پاسـخ به پیشـنهاد مهـرداد آگاه، فروش 
بـرق به کشـاورزان را در شـرایط ناتـرازی و 
نبود بـرق امكان پذیر ندانسـت. وی علاوه بر 
معافیـت از خامـوشی در ماه های پرمصرف، 
امـكان درآمدزایی از فـروش برق تولیدی در 
8 مـاه بقیـه سـال را از جملـه مزایـای این 

مصوبـه بیـان کرد.
در ادامـه محمدرضـا یوسـفی مدیر امور 
کاهـش  رفسـنجان،  شهرسـتان  بـرق 
میـزان نوسـانات ولتاژی را مزیـت احداث 
نیـروگاه کوچـک در کنار چاه ها بر شـمرد 
و گفـت: »معمـولًا در خطـوط کشـاورزی 
بـه  آسیـب   بـه  منجـر  ولتـاژ  نوسـانات 
موتورپمپ ها می شـود و بـا احداث نیروگاه 
خورشیـدی در کنـار چاه هـا می تـوان از 
ایـن خسـارت ها جلوگیری کـرد و برق در 

محـل مصرف شـود. «
وی رویكــرد جدیــد در خریــد بــرق و 
ــرکت های  ــط ش ــرق توس ــد ب ــزام خری ال
ــشِ  ــرژی را نویدبخ ــورس ان ــع از ب توزی
پرداخــت بــه موقــع هزینــه تولیــد بــرق 
ــرد  ــوان ک ــوصی عن ــش خص ــرای بخ ب
ــعه  ــرای توس ــزه ای ب ــد انگی ــه می توان ک
نیروگاه هــای خورشیــدی شــود و نگــرانی 
ــنی  ــرق تضمی ــد ب ــرد خری ــاره دیرک درب

ــد. ــت را کاهــش ده توســط دول
احمـد فائـزی دبیـر کارگـروه بـرق و آب 
چاه هـای کشـاورزی خانـه هم افـزایی آب و 
انـرژی اسـتان خراسـان رضـوی، پیشـنهاد 
فـروش بـرق از بورس انـرژی به کشـاورزان 
در سـاعات پیک مصرف را منطقی دانسـت 
و گفـت: »بـازار یعـنی عرضه و تقاضـا و اگر 
تقاضـای بخـش کشـاورزی هـم وارد بـازار 
بـورس انـرژی شـود، اتفـاقی کـه می افتـد 
این اسـت کـه قیمت ها بـالا می رود و صرفه 
اقتصادی برای سـرمایه گذاران جهت احداث 
نیـروگاه فراهم می شـود و دیگر نیاز نیسـت 
کـه کشـاورزان وارد عرصـه ای که تخصصی 
او دربـاره مزیـت  ندارنـد شـوند. «  در آن 
کاهش هزینه ها در تجمیع احـداث نیروگاه 
هـار داشـت: »در یـک کار مطالعـاتی بـا  اـ
تجمیع و احداث نیـروگاه خورشیدی بزرگ 
مـثلًا از 5 تـا 10 مگاوات سـاعت، حدود 25 
الی 30 درصـد هزینه احـداث و بهره برداری 

کاهـش پیدا می کند«. فائزی اذعان داشـت: 
»دراسـتان خراسـان رضـوی بـرای احداث 
نیـروگاه تجدیدپذیر تنها خورشیدی مطرح 
نیسـت، تونـل بـادی بینالـود و خـواف جزو 
منحصـر به فردترین تونل های بادی کشـور 
هسـتند. ضریـب تولیـد بـرق در نیـروگاه 
بـادی 52 درصـد اسـت در حـالی کـه برای 
نیـروگاه خورشیـدی 20 درصد می باشـد.«
 وحیـد اردکانیـان نبـود سـرمایه گذار بـرای 
احـداث نیـروگاه تجدیدپذیـر خورشیدی را 
دلیلی بر غیراقتصـادی بودن احداث نیروگاه 
عنوان کرد و گفت: »مسلماً کشاورزان ناچار 
بـه احـداث نیـروگاه تجدیدپذیـر به جهت 
جلوگیـری از خامـوشی برق و افُت محصول 
هسـتند از همیـن رو نیاز اسـت کـه دولت 
تسـهیلاتی را برای کشـاورزان فراهم آورد. «
در ادامـه حسیـن رضـایی دبیـر کل انجمن 
پسـته، بـه کاهـش پروسـه تغییـر کاربری 
زمین هـا اشـاره کـرد و گفت: »مدتی اسـت 
کـه بـرای تغییـر کاربـری تنهـا از دو نهـاد 
منابـع طبیـعی و محیط زیسـت اسـتعلام 
گرفته می شـود و در صـورتی که زمین جزو 
منابـع طبیعی باشـد می تواند واگذار  شـود. 
در رابطـه بـا اخـذ تسـهیلات بـرای احداث 

نیـروگاه رایزنی هـایی شـده اسـت. «
مـراد مرتـاض اخذ تسـهیلات جهـت احداث 
نیـروگاه خورشیـدی برای کشـاورزان را مثمر 
دانسـت: »بخش کشـاورزی هم مانند سـایر 
بخش هـا با مشـكل نقدینـگی روبرو اسـت و 
فراهم کـردن تسـهیلات می تواند خیلی کمک 
کنـد تـا احـداث نیـروگاه زودتر اتفـاق افتد.«
 در پایـان امیراعتصـام ادیـب رئیـس کمیته 
هار داشـت که احـداث نیروگاه  آب انجمن، اـ
خورشیدی توسـط کشـاورزان بـا چالش های 
بسیـاری روبـرو اسـت و منـوط بـه تصمیـم 
خود کشـاورزان اسـت که با توجه به شـرایط 
خـاص خـود و منطقـه ای کـه حضـور دارند 
گزینـه مناسـب را انتخـاب خواهنـد کـرد.

مقاله آب
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مهنـدسراسـترو!لطفاًدررابطهبارونـدتأسیسبازارآب ؟
دریزدتوضیحبفرمایید؟

 مطالعـات طـرح بـازار آب یـزد در محـدوده مطالعـاتی یـزد - اردکان 
به عنـوان یـكی از پایلوت های بازار آب کشـور در سـال 13۹8 آغـاز و از 

20 اسـفند 1402 رسـماً افتتـاح و وارد فاز اجرایی شـد.
 بـازار آب راهـكاری بـرای مدیریـت عرضه و تقاضـا و تأمیـن آب برای 
متقاضی اسـت که از محل بهـره وری، صرفه جویی و کاهـش اتلاف آب 
مصـرفی بهره بـرداران تأمین می شـود. در حقیقت فرایندی اسـت که از 
طریـق آن دارنـدگان مجـوز بهره بـرداری از منابـع آب، حقـوق حق آبه 
خودشـان را به صـورت موقت با یكدیگـر و یا متقاضیان جدید به منظور 
هدایـت فعالیتشـان به سـمت ارزش بالاتـر و مؤثرتر مبادلـه می کنند. 
بایسـتی بدانیـم کـه در ازای هـر واحد حجـم آب، چه مقدار بهـره وری 
اقتصـادی خواهیـم داشـت. یعـنی همـه عزیزان در سراسـر کشـور در 
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صحبتازبازارآبدرادبیاتقانونیوسیاسـتیایرانسـابقه
نسـبتاًقابلتوجـهیداردکهازبرنامهتوسـعهسـوم،مدنظر
مسـئولاناجـراییوقانونگذارانبودهاسـت.تقویـتبازارهایمحلی
آب،درذیـلتبصـره»۲«مـاده)106(ایـنقانـون،بهعنـوانیـکیاز
وظایـفوزارتنیرومطرحشـدهاسـت.درهمینراسـتاوزارتنیرواز
سـال1400درچندیندشـتازکشـوربازارآبایجادکردهاسـتتابه
اذعـانمسـئولانچالشهـایمدیریـتمنابـعآبایرانوبهـرهوری
پایینوغیرکاراراسـامانبخشـد.امـابایدپرسیددرکشـوریمانند
ایـرانکـهدارایمشـکلاتزیربنـاییمتعـددیدرحوزهآباسـتو
مسـائلیمانند:نبـوداطلاعاتآماریدقیق،عـدمحفاظتوکنترلدر
برداشـتها،تأمیـنجریـانحداقلمحیطزیسـتیدراکثـرمناطقو
اکثـرطرحهایتوسـعهمنابـعآب،عـدماسـتفادهازفناوریهاینوین
بهویژهدربخشکشـاورزی،عـدموجودمدیریتیکپارچـهمنابعآب،
عـدماعتمـادبهرهبـردارانبهبخـشدولتی،ناعدالـتیدرواگـذاریو
تخصیـصآبازشـاخصترینموارداینمشـکلاتبهشـمارمیرود،
آیـااجرایپـروژهبـازارآبوزارتنیـرومیتواندموفقیتآمیزباشـد؟
آیـااینبـازارآبمدنظـروزارتنیرومیتواندراهـکاریدرجهتحل
مسـائلآبکشـورباشـد؟درچندشـمارهازماهنامهدنیایپسـتهبا
بازارآبقزوین،خوافآشـناشـدیمدراینشـمارهفرصتیدستداد
تـادرهمینزمینهبامحمدراسـترو،سرپرسـتمعاونـتبرنامهریزی
شـرکتآبمنطقـهاییـزدگفتگوکنیـم.راسـتروبـازارآبرایک
راهـکاربـرایمدیریتعرضهوتقاضـاوتأمینآببـرایمتقاضیاناز
محـلبهـرهوریوکاهـشاتلافمصـرفبهرهبـردارانمیداند.

بازار آب؛
یت عرضه  مدیر

و تقاضای آب 
در مصاحبه با محمد راسترو سرپرست

 معاونت برنامهریزی شركت آب منطقهای یزد



تولیـدات خودشـان در بخـش کشـاورزی و صنعـتی بایسـتی بـه این 
نكتـه توجـه کنند که بـه ازای هر واحد حجـم آب چه مقدار بهـره وری 
اقتصـادی دارنـد. بـازار آب هـم تلاشـش بـر این اسـت که بـا تأکید بر 
اسـتفاده از روش هایی که منجر به صرفه جویی در مصرف آب می شـود، 
بـه بهره برداران کمک کند تـا ارزش اقتصادی و بهره وری بیشـتری را از 
حجـم آب در اختیارشـان کسـب کنند. در حال حاضر مصـرف آب در 
بخش کشـاورزی اسـتان یزد بالغ بر ۷08 میلیون مترمكعب در سال و 

در بخـش صنعـت بالغ بر 55 میلیون مترمكعب اسـت. 
 در ارتبـاط بـا بازار آب نكته دیگری که بایسـتی عرض کنم این اسـت 
کـه مـا در این بازار به هیچ عنوان به دنبال کاهش فعالیت کشـاورزی و 
یا کاهش سـطح زیر کشـت به دلیل حجم بالای آب مصرفی نیسـتیم 
و بارها هم تأکید بر حمایت از بخش کشـاورزی داشـتیم؛ ولی بایسـتی 
به منظور مصرف بهینه آب در این بخش، نسـبت به تغییر نوع کشـت 
و اسـتفاده از روش های نوین آبیاری براسـاس سند سـازگاری با کم آبی 
که تصویب شده اسـت، اقدام شـود و دقیقاً با مبادله کردن موقت حجم 

آب مـازاد در بـازار آب میزان بهـره وری در این بخش را ارتقا دهیم.

بازارآبیزددرچهسطحومنطقهایقراراستاجراشود؟ ؟
 درحـال حاضر تنها در محدوده مطالعاتی یـزد - اردکان که بزرگ ترین 
دشـت اسـتان یزد اسـت به صورت پایلوت اجـرا می شـود. امیدواریم با 
موفقیـت در ایـن بازار آب و با یک ارزیابی مجدد بتوانیم این را به سـایر 

محدوده های اسـتان هم تعمیم دهیم. 

لطفاًبفرماییددشـتیـزد-اردکاندرکدامحوضهآبریز ؟
اسـت؛بالادستوپاییندستدشـتکداممناطققراردارند؟
دشـت یزد - اردکان کاملًا در اسـتان یزد و در حوضه آبریز زاینده رود 
قـرار دارد. دشـت یـزد - اردکان از عقدا شـروع شـده و تـا مهریز در 

اسـتان یزد ادامه دارد. 

شرکتهایآبمنطقهایدراینبازارچهنقشیدارند؟ ؟
 دولت و شـرکت آب منطقه ای یزد در این طرح تنها نگاه نظارتی دارند 
و هیچ انتفاع اقتصادی از آن نخواهند داشت؛ به این صورت که شرکت 
آب منطقه ای یزد فقط بر فعالیت این بازار از جمله فرآیند انتقال، مصرف 
صحیـح، بررسی موانع بهره برداری و حجم مبادلات نظـارت دارد. در این 
بازار، کارگزارانی از بخش غیردولتی که صلاحیتشـان از سـوی شـرکت 
مدیریـت منابـع آب ایـران بـه تأییـد رسیده اسـت، اقدامـات لازم برای 
انجام فرآیند معامله آب را پیگیری کرده و به انجام می رسـانند و درصد 
جزئی از خریدار و فروشـنده به عنوان حق کارگزاری دریافت می کنند.

حضوربهرهبرداراندراینبازارچگونهاست؟ ؟

 در بـازار آب هـر کدام از کسـانی کـه دارای پروانه بهره برداری هسـتند 
می تواننـد بـه میزان حداکثـر ده درصد از پروانه مجاز بهره بـرداری خود 
را کـه به صورت مازاد اسـت، وارد بازار کنند. ایـن آب مازاد معمولًا بر اثر 
صرفه جـویی و اجـرای پروژه های بهـره وری آب ایجاد می شـود به نحوی 
که نوع تولید و سـطح کشـت تغییر نكرده باشـد. در بخش صنعت هم 
نسـبت به میزان تولیدشـان، می توانند آب مازاد را در بازار عرضه کنند.
به منظـور تعادل بخـشی سـفره های آب زیرزمیـنی مجـدداً حداقـل به 
میـزان ده درصـد از ایـن حجـم آب مازاد کسـر می شـود و نـود درصد 
باقیمانـده نیـز بر اسـاس EC )هدایـت الكتریكی( محـل عرضه، محل 
مصـرف و جـداول بازه هـای EC بـررسی شـده و در نهایـت حجـم 
قابل عرضـه در محل مصرف مشـخص می شـود. این تبـادل موقت آب 
هم در شـش حالت از بخش کشـاورزی به کشـاورزی، از کشـاورزی به 
صنعت و از صنعت به کشاورزی و از صنعت به صنعت و نیز کشاورزی 

و صنعـت به شـرب و بهداشـت صـورت می گیرد.
 در همین راستا شرکت آب منطقه ای، سامانه ای برای بازار آب به عنوان 
سـامانه »سـبای یزد«، به نشـانی saba.yzrw.ir طراحی کرده اسـت. 
متقاضیـان واگذاری )فـروش( و پذیرش )خرید( می تواننـد از طریق آن 
نسـبت به ثبت درخواسـت خود اقدام نمایند. نتیجه درخواست پس از 

بررسی های کارشـناسی بـه اطلاع متقاضیان خواهد رسید. 

چرافروشآبدراینبازاررابهصورتموقتدرنظرگرفتهاید؟ ؟
 طـرح بـازار به عنـوان طـرح حاصـل از اصلاح روش هـای آبیـاری و 
همین طـور ایجـاد بهـره وری در مصـرف آب، چـه در بخـش صنعت و 
چـه در بخش کشـاورزی اسـت؛ اما از طـرفی منابـع آب زیرزمینی هر 
سـاله دچار تغییرات عمده ای می شـود و امكان دارد در سـال بعد میزان 
برداشـت آب کاهـش یابـد. فرض بفرماییـد باتوجه بـه اصلاح و تعدیل 
کـه درحال اجرا اسـت، همچنین پتانسیل سـفره های زیرزمینی میزان 
برداشـت آب از منابع آب زیرزمینی در پروانه ها دائماً دچار تغییر اسـت؛ 
امـروز پروانـه بهره بـرداری با حجم معینی داریـد؛ ولی امكان دارد سـال 
بعـد به علـت کاهـش نـزولات جـوی و عـدم تأمیـن آب مـورد نیـاز با 
کاهش میزان برداشـت از آن سـفره و چاه مواجه باشیم، به خاطر همین 
نمی شـود کـه یـک کشـاورز یا یک صنعتگر بیایـد و یک حجـم آب را 

مقالهآب
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طولانی مـدت در اختیـار فردی دیگر قرار دهد چرا که ممكن اسـت نتواند 
در سـال بعـد حجـمی را که تعهد کرده به متقـاضی واگذار کنـد. از طرف 
دیگـر نـرخ آب در بـازار برای یـک بازه زمـانی معین )یک دوره یک سـاله( 
اسـت و در سـال بعـد تغییر خواهد کـرد. به ایـن دلایل مدت واگـذاری را 
یک سـاله در نظـر گرفتیم که هم خریدار و هم فروشـنده امكان اسـتفاده 
از فرصت هـای بهتـر به جهت حفظ منافع خـود در پیش رو داشته باشـند.

فرمودیـدامـکانفـروشآببهصـورتدائـمییـاچندین ؟
سـالهنیسـتوبایـدیکسـالهدرنظرگرفتـهشـود؛ازطرفی
برنامـهسـازگاریباکـمآبیوتعدیـلوکاهشپروانههـاهمدر
حـالاجـرااسـت.آیـابیتوجهیبـهپیشنیـازاصلیبـازارکه
شـفافیتحقـوقومالکیتاسـتوحقـوقبهرهبـردارانرادر
هالـهایازابهـاموموقتقراردادنمنجرنمیشـودکـهاهدافی

کـهبـرایبـازارآبپیشبیـنیشدهاسـتاتفـاقنیفتد؟
اسـتان هایی مثـل یـزد که در منطقه گرم و خشـک کشـور واقع شـده اند 
معمـولًا بـا کاهش نزولات جوی مواجه هسـتند لذا برداشـت از منابع آب 
زیرزمیـنی هـم بـا محدودیت مواجه اسـت به نحوی کـه علی رغـم اصلاح 
و تعدیـل، برداشـت از منابـع آب با بیلان دشـت ها همخوانی نـدارد؛ یعنی 
ورودی بـا خـروجی برابر نیسـت. در اسـتان یزد، سـالانه شـاهد کاهش به 
طـور متوسـط 45 سـانتی متر از سـطح آب هـای زیرزمینی هسـتیم و به 
همیـن خاطـر نمی توان مجـوز فروش یک رقم ثابت را بـرای فرد به جهت 
عرضـه طولانی مـدت و دائم در نظر بگیریم.  پیش بینی می شـود عرضه آب 
در بازار با شـرایط فعلی افراد را به اسـتفاده مثمرتر از آب تشـویق کرده تا 
بـا اسـتفاده از روش های نوین، بهـره وری آب را بالا ببرند و آب مازادشـان را 
در بازار به قیمت مناسـبی به فروش برسـانند. بازار آب در سراسـر دنیا به 
همین شیوه اسـت و به هیچ عنوان به واسـطه قیمت سـالانه و هم وضعیت 

اقلیـمی بـه صورت قراردادهـای بلندمدت مبادله صـورت نمی گیرد. 

پیشنیازهـایورودبهاینبازاربرایبهرهبردارانچیسـت؟ ؟
 اولًا اینكـه حتماً چاه ها دارای پروانه بهره برداری معتبـر )پروانه اصلاح و تعدیل 
شـده بـرای چاه هـای کشـاورزی( باشـند و در سـامانه سـبای یـزد اطلاعات 
دقیـق خود را ثبت کرده باشـند. درخواسـت فرد فروشـنده مبنی بـر میزان و 
قیمـت آب مـازاد، در شـرکت آب منطقه ای بررسی کارشـناسی شـده و پس 
از تائیـد در کمیته منابع آب شـرکت مطرح شـده و گواهی فـروش آب صادر 
می گـردد؛ ایـن گـواهی به صـورت دیجیتال بـوده و در تابلـو قـرار می گیرد؛ هر 
مقـداری کـه از میزان آب منـدرج در گـواهی در بازار به فروش بـرود به صورت 
دیجیتـال از آن کسـر می گـردد.  در حـال حاضـر چاه های کشـاورزی افرادی 
که درخواستشـان را ارائه می دهند بایسـتی مجهز به کنتور هوشـمند بوده و 
بر روی کنتور هوشـمند مودم نصب شـده باشـد کـه به صـورت الكترونیكی 
قابل شـارژ باشـد تا وقتی خریدار نسـبت به خرید اقدام کرد مقدار آب از شـارژ 

کارت چاه فروشـنده کسـر و به شـارژ کارت دیجیتال خریدار اضافه شـود.

آقایراسـترو!دربسیاریمواردافزایششـارژامکانپذیر ؟
نیسـتبرایاینچـهتمهیداتیپیشبینیشدهاسـت؟

پیش نیـاز ایـن خریـد و فروش نصب کنتور هوشـمند و مودم بـر روی 
چاه اسـت لذا سـایر چاه هایی که فاقد این امكانات هسـتند امكان ثبت 

در این سـامانه را ندارند. 

ازلحـاظفـنیبرایبـرخیازچاههاامکانافزایششـارژ ؟
نیسـت؛مثلًابعـضیچاههاتـوانافزایـشآبـدهیندارندیا
بهخاطـرEC هاییکهدارندافزایششـارژامکانپذیرنیسـت

 همـه اینهـا در مراحل بررسی کارشـناسی درخواسـت واصلـه، بررسی 
خواهد شد. 

آیاامکاندریافتآببهعنوانخریدارهمبررسیمیشود؟ ؟
 بله؛ خریدار هم بایسـتی درخواسـتش را در سـامانه اعلام کند تا مورد 
بررسی قرار گیرد؛ داشـتن سـابقه دقیق، پروانـه بهره برداری معتبر، چاه 
مجهز به کنتور هوشـمند و مودم برای خریدار هم الزام اسـت. در روند 
بـررسی، Ec آب و پتانسیـل آب دهی چاه نیز مورد بـررسی قرار می گیرد 

و میزان برداشـت آب از چاه هم مشـخص می شود. 

آیادراینبازارلولهگذاریوجابهجاییوانتقالآبهموجوددارد؟ ؟
 بـازار در سـه فاز تعریـف شده اسـت؛ در فـاز اول فقـط به صـورت تبادل 
شـارژ سـالانه اسـت. فـاز دوم که فـاز مبادلـه آب انتقالی دریا و پسـاب 
تصفیه خانه های فاضلاب اسـت به صورت فیزیكی و بلندمدت می باشـد. 
در گام سـوم هـم خریـد و فروش چاه هـا و مـاده 2۷ و 28 قانون توزیع 
عادلانـه آب قـرار اسـت اجرا شـود. در حال حاضر فقط فـاز اول اجرایی 

شده اسـت و مراحـل بعدی مطالعـات در حال انجام اسـت.

درموردکارگزاریهاونحوهتائیدصلاحیتشانتوسطوزارت ؟
نیـرولطفاًتوضیـحدهید؟ایـنکارگزاریهاچهمشـخصاتی
بایدداشـتهباشـندوچـهکسـانیدرآنهـاحضـوردارند؟
 انتخـاب و ارزیـابی کارگزار یـک شیوه نامه ای دارد که شـرکت مدیریت 
منابع آب این شیوه نامه که کارگزاران چه مشـخصاتی باید داشته باشند 
را در اختیـار قـرار داده اسـت؛ به عنوان مثال یک متخصص منابع آب و 
یک کارشـناسی حقوقی داشـته باشـند. هر کدام از این اعضا به صورت 
حقیـقی یـا حقـوقی، درخواسـت و سـوابق خـود را در ارتبـاط با بحث 
ت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی بایستی ارائه دهند. شرکت  حفاـ
مدیریت منابع آب، سوابق شغلی آنها را مورد بررسی و ارزیابی قرار داده 
و بـه آنهـا از درجـه چهار تا یک مجوز کارگـزاری ارائـه می دهد. هر چه 
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که سـوابق بیشـتر، اعضای مؤثر بهتر و بر اساس چک لیست شیوه نامه 
از امتیـاز بالاتـری برخـوردار شـوند، سـطح بیشـتری از لحاظ وسـعت 
مترمربع در دشـت مدنظر را می توانند زیر پوشـش خودشان قرار دهند. 

هرکارگزاریدرسـطحیازمنطقهفعالیتداردونمیتواند ؟
درمنطقهکاریکارگزاریدیگرفعالیتداشتهباشد!؟

شرکت معین می کند که مثلًا این کارگزار با این درجه در چه سطحی 
از محـدوده می توانـد فعالیـت انجام دهد. کارگزار در قسـمت هایی که با 
توجه به سطح فعالیتش مشـخص می شود می تواند نسبت به بررسی و 
تشـویق خریدار یا فروشـنده اقدام نموده و کارمزد دریافت کند. کارمزد 

هـم به صورت درصدی از نرخ مبادله در بازار اسـت.
نحـوه انتخـاب کارگـزاری در بـازار آب یـزد، به ایـن صـورت اسـت که 
شـرکت آب منطقـه ای فراخـوان داده و منتخبیـن فراخـوان به عنـوان 

کارگـزار در منطقـه انتخـاب و به صـورت رسـمی اعلام می شـوند. 

آیاایننحوهانتخابکارگزارانحصارایجادنمیکند؟ ؟
 ایـن از اختیـارات شـرکت آب منطقـه ای اسـت که به فراخور شـرایط 
می توانـد یـک یا چند کارگـزار انتخاب نماید. فـعلًا در حال حاضر برای 
ایـن مرحلـه از بـازار در محـدوده یـزد - اردکان، انتخـاب یـک کارگزار 
مدنظر اسـت؛ ولیكن در آینده با توسـعه محدوده اجرای بازار در سـایر 
بخش های استان، قابلیت به کارگیری تعداد بیشتری کارگزار وجود دارد.

اینبازارچهتأثیریبرسایردشتهایهمجواردارد؟ ؟
 مـا هیچ گونـه بارگـذاری جدیدی در این دشـت نداریـم و بارگذاری 
ثابت اسـت. در بازار آب برداشـت از افزایش بهره وری و مازاد آب در 
دشـت صـورت می گیرد لذا اضافه برداشـت نداشـته و اثـری بر روی 

سایر دشـت ها نخواهد داشت.

قـراراسـتایـنبـازاربـاجابهجاییشـارژاجراشـودو ؟
میدانیـمباوضعیـتاغلبآبخوانها،بالادسـتحوضهآبریز
دسـترسیبهآببـاکیفیتبهتـریوجـوددارد،ازهمینرو
شـارژکردنهـاخیلیسـهلالوصولتراسـتتاکسـانیکه
درپاییندسـتحوضـههسـتندوکیفیـتآبهـمپایینتر
اسـت؛لـذااحتمـالًابـازاریچنیـنبرنامهریـزیشـدهدر
بالادسـتبهتـرازپاییندسـتمیتواندفعالیتکنـد.آیادر

اینبـارهمطالعـاتیصورتگرفتهاسـت؟
تفـاوت کیفیـت آب از نظـر EC )هدایـت الكتریـكی( در محل عرضه و 
محل مصرف در طول فرایند رسیدگی به درخواسـت، بر اساس جداول 
تدویـن شـده در ایـن خصوص مورد بـررسی قرار می گیـرد و حجم آب 
قابل عرضـه در محل مصرف بر اسـاس ضرایب مشـخص شـده تعیین 

می شـود؛ بـه ایـن ترتیب کـه در صورت تغییـر هدایت الكتریكی منبع 
آبی بیـن نقـاط مبـدأ و مقصـد مبادلـه، با توجـه به طبقه هـای کیفی 
نقـاط مبدأ و مقصد، میزان تغییر تحویل آب بر اسـاس ضرایب مندرج 
در ماتریس هـای مربوطـه تعیین می گردد؛ لذا ایـن موضوع کاملًا لحاظ 

شـده و نگـرانی خـاصی در این خصوص وجـود ندارد. 
 

آیـادرایـنبـازارامـکانخریدجهـتتأمیـنآببرای ؟
مصارفدیگرمثلًافضایسـبزشـهریپیشبینیشدهاست؟

فضـای سـبز شـهری چـون یک بحـث جداگانـه از این موضوع اسـت 
بایـد مـورد بـررسی قرارگیـرد؛ چرا که شـرایط خـاص خـودش را دارد 
و آب کافی موردنیـاز را دارد. مـا هـم بـا انجام صرفه جویی و اسـتفاده از 
شـبكه های نویـن درصدد کاهش مصـرف آب آن هسـتیم. با توجه به 
اینكـه نـرخ بهره برداری فضای آب شـهری با نـرخی کـه می خواهد در 
بازار ارائه شـود متفاوت اسـت، فعلًا در این مقوله لحاظ نمی گـردد؛ ولی 
در طولانی مـدت و در گام هـای بعدی اسـتقرار بازار، احتمـالًا این امكان 

وجـود دارد کـه آنها هـم بتوانند از این پتانسیل اسـتفاده کنند. 

بـازارآببهنـوعیبـازتخصیـصآببـدونفشـاربـه ؟
آبخوانهـااسـت.آیابـاایجـادبـازارآبیـزدبارگذاریهای
جدیـدوصـدورمجوزممنـوعمیشـود؟آیاایـنممنوعیت

شـاملآبشـربهممیشـود؟
 در شرایط حاضر بازار آب در بهترین زمان ممكن در حال شكل گیری 
است. بند »ع« تبصره هشت قانون بودجه سال 1402 دولت را موـف 
کـرده کـه کلیه صنایع، بحـث بازتخصیص منابع آب را داشته باشـند و 
همه بایسـتی از منابع آب غیرمتعارف؛ دریا یا از پسـاب استفاده کنند و 
صنعـت قاعدتـاً کم کم به این سـمت می رود که از این منابع اسـتفاده 
کند. در فازهای بعدی با پیشـرفت بازار آب، صنایـع می توانند آب مازاد 

در اختیـار خـود از محل آب دریا و پسـاب را در بازار عرضه نمایند. 
 درحـال حاضـر در بخـش آب شـرب هـم بارگـذاری جدیـد انجـام 
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نمی شـود مگـر بـرای موارد خـاصی مانند مسـكن مهر که در دسـتور 
کار دولـت اسـت و بـه صـورت جـدی پیگیری می شـود؛ البتـه لازم به 
ذکر اسـت کـه این هم به عنـوان یک انتقال جابه جایی جمعیت اسـت 
نـه به عنـوان افزایـش جمعیت.با وجـود بحث بازتخصیـص منابع آب 
در صنایـع کـه بـه منظـور کاهش فشـار بـار و تأمیـن نیاز آب شـرب 
اسـتان انجـام شـد، همچنـان نیاز آب شـرب اسـتان به قـوت خودش 
باقی اسـت و بسیار محدودیت شـدیدی در ارتباط با آب شـرب اسـتان 
داریـم؛ چرا که EC )هدایت الكتریكی( منابع آب زیرزمینی به شـدت در 
حال افزایش اسـت. آب انتقالی در دسـترس، درصد کمی از مصرف آب 
شـرب را تأمین می کند و لذا ضروری اسـت از طریق خط دوم خرسـان 

که در دسـتور کار اسـت نیاز آب شـرب اسـتان را تأمین نماییم. 

فرمودیـدقـراراسـتدرآیندهبراسـاسقانـون،صنایع ؟
ربـهسـمتاسـتفادهازپسـابوآبدریابرونـدآیابا آببتـ
اجـراشـدنایـنامـر،پروانـهچاههایصنایـعلغـووباطل

میشـودیـابـهقوتخـودباقیاسـت؟
سیاسـت دولت بر این اسـت که کلیه صنایع پرآبخواه، بایستی حداکثر 
تا سال 1404 از منابع آبی غیرمتعارف مانند پساب یا آب دریا استفاده 
کننـد؛ قطعـاً پروانه بهره بـرداری آنها پـس از آن ابطال شـده و دیگر از 

منابع آب زیرزمینی به آنها تخصیص داده نخواهد شـد.

آقایراسـترو!مستحضرهسـتیدپروانهچاههاراباتمسک ؟
بهطرحسـازگاریباکمآبیکاهشمیدهند،چگونهکشـاورزی
کهمشـمولبحثتعدیلشـدهبایدآبمازادداشـتهباشـد؟!
شـایدگفتهشـودبااسـتفادهازسیسـتمهایآبیارینوینآب
مـازادایجادکنند!بهرهبـرداریکـهدهدرصدآبمـازادراوارد
اینبازارمیکندچگونهمیتوانداطمینانداشـتهباشـداینآب
مـازاددراولویتبعدیموردتعدیلومصـادرهقرارنمیگیرد؟بی
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 سـؤال به جـایی بـود؛ باید توجه داشـت که یكی از شـرایط حضـور در 
بـازار، دارا بـودن پروانه اصلاح و تعدیل شـده با توجه به پتانسیل سـفره 
و سـند سـازگاری بـا کم آبی اسـت؛ چرا کـه بعضی از چاه هـای ما دیگر 
قابلیت برداشـت بیش از این مقدار را ندارند. کشاورزان می توانند به جای 
اسـتفاده از روش های سـنتی مثل غرقـابی، با تغییر روش و اسـتفاده از 
روش هـای نوین آبیـاری، آب مصرفی خود را کاهـش داده و آب مازاد را 
در بـازار عرضـه کننـد و ارائه آب مازاد در بازار به معنای این نیسـت که 

پروانه شـان مجـدداً کاهش یابد. سیاسـت وزارت نیرو هم این نیسـت.

دربسیاریازمواردمشـاهدهشـدهکهعلیرغماسـتفاده ؟
ازسیسـتمهایآبیـارینوینوکاهـشپروانهچاهبهواسـطه
جابهجـاییوکـفشـکنی،بـازهـمپروانـهچاههامشـمول

برنامـهتعدیلشدهاسـت!؟
 علـت آن اسـت کـه بیش از این توان برداشـت آب از سـفره زیرزمینی 
وجـود نـدارد. شـما می بینیـد حـتی بـا جابه جـایی و کـف شـكنی و 
مـواردی از ایـن قبیـل، بیشـتر از ایـن چـاه دیگـر پتانسیـل برداشـت 
نـدارد. فـرض بفرمایید با اجرای شـبكه های آب روسـتایی در روسـتاها 
همـه خانه هـا دارای لولـه و کنتـور آب باشـند؛ بـا افزایـش جمعیـت، 
مصـارفی از جملـه آب شـرب و آبیـاری جهـت حفظ درختـان باغات 
جدیدالاحـداث، افزایش یافته اسـت و حتی گاهی با بـاز کردن شیرآب 
کم فشـار شـدن مشـهود اسـت چراکه حجم آب موجود تكافوی نیاز 
آبی فعـلی نیسـت. وقـتی شیـر آب را بـاز می کنیـم دیگـر آبی در لوله 
نیسـت و علت این اسـت که دیگر آن پتانسیل لازم را برای تأمین آب 
شـرب و بهداشـت را نـدارد. می گویید من آمدم هزینـه پرداخت کردم، 
کنتـور هم گذاشـتم و تمام هزینه هـای دولـت را پرداخت کـردم؛ ولی 
الان آب نـدارم. پتانسیـل آب زیرزمیـنی هـم بـه همین ترتیب اسـت. 
یعـنی هـر چـه پیـش می رویـم متأسـفانه سـطح آب زیرزمیـنی یزد 
هـر سـاله 45 سـانتی متر پاییـن می رود و قطعـاً بـا این اتفـاق علاوه بر 
کاهـش میـزان آب، هدایـت الكتریـكی )EC( نیز افزایش پیـدا می کند. 

سخنپایانیاگرهستبفرمایید. ؟
در حقیقـت طـرح بـازار آب هـم یـكی دیگـر از طرح هـای مهـم و 
موفـق در سـند یـزد نویـن و یـزد بهـره ور اسـت. امیـد اسـت بـا ایـن 
نـگاه جدیـد بـه نـوع مصـرف و بهـره وری آب، بتوانیـم از طریـق 
صنعتگـران،  در  را  امیـد  آن،  مشـابه  اقدامـات  سـایر  و  آب  بـازار 
کشـاورزان و عمـوم مـردم کشـورمان بـالا بـرده و آنهـا را بـه آینـده 
درخشـان تری بـا اسـتفاده بهینـه از منابـع آب در اختیـار نویـد دهیم. 
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هوش مصنوعی واقعی براي پسته ومغز پسته

.رابط کاربري آسان
.تخصصی ترین سورت مغز پسته

  .کاهش هزینه و افزایش تناژ تولید
.سورت پسته و مغز پسته با یک دستگاه

.جداسازي تمامی دسته ها با یکبار سورت
.سورتر اقتصادي 100 کیلوگرم درساعت 

  .امکان سورت تا 3 تن در ساعت تن در ساعت
 
















